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Polski przewoźnik zapowiada rekordową liczbę
rejsów bezpośrednich między Polską i USA

Więcej
połączeń 
na lato
Polskie Linie Lotnicze LOT ogłosiły rekordową liczbę rejsów między Polską 

a Stanami Zjednoczonymi na sezon letni 2025. Dzięki zwiększonej częstotli-
wości połączeń i nowym trasom, podróżowanie między oboma krajami stanie
się jeszcze łatwiejsze, zwłaszcza dla polonijnych pasażerów. Wzrost liczby

lotów wpisuje się w strategię dynamicznego rozwoju LOT-u, który w 2024 roku
osiągnął rekordowe wyniki finansowe i operacyjne.

Ciąg dalszy  str. 23
LOT zaprasza na pokład! Na lato 2025 narodowy przewoźnik zapowiada rekordową liczbę rejsów między
Polską a Stanami Zjednoczonymi, w tym nowe kierunki – Atlanta i Waszyngton

 LOT
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Trwający Wielki Post i nad-
chodząca Wielkanoc skłaniają do
refleksji nad znaczeniem wiary w
naszym życiu oraz związanymi z

nią tradycjami. Myśląc o tym, nie sposób
nie zauważyć wyzwań, przed którymi
stoją polskie parafie w Stanach Zjedno-
czonych. Odchodzą starsze pokolenia, dla
których wiara była nie tylko fundamen-
tem, ale i nieodłącznym elementem pol-
skiego dziedzictwa. Młodsze pokolenia
często borykają się z kryzysem wiary lub
tłumaczą brak zaangażowania codzien-
nymi obowiązkami. Jednak to właśnie za-
angażowanie parafian jest kluczowe dla
przetrwania polskich kościołów, które
pełnią rolę nie tylko duchową, ale także
kulturową i społeczną.

Na łamach „Białego Orła” wielokrot-
nie pisaliśmy o zamykanych polskich pa-
rafiach i burzonych świątyniach, których
utrzymanie stało się niemożliwe. Każda
taka strata to nieodwracalna utrata dzie-
dzictwa polskiej społeczności w USA. To
na nas spoczywa odpowiedzialność za
to, co pozostawili nam przodkowie –
abyśmy mieli co przekazać przyszłym po-
koleniom.

Dlatego za tak budujące uważam to,
co dzieje się w niewielkim miasteczku
Dudley w stanie Massachusetts. Ist-
niejąca tam parafia św. Andrzeja Boboli
już wkrótce zostanie podniesiona do
rangi sanktuarium św. Andrzeja Boboli –
pierwszego takiego miejsca w Stanach
Zjednoczonych poświęconego kultowi
Patrona Polski. Oficjalna uroczystość od-
będzie się w maju br. i zgromadzi wielu

gości z USA oraz z Polski. Ale dla mnie
historia tej parafii jest przykładem, że
nawet w najtrudniejszych chwilach
można znaleźć nadzieję i siłę do
działania. Na naszych łamach oraz na
portalu www.BialyOrzel24.com możecie
znaleźć Państwo więcej wiadomości o tej
inicjatywie – mam nadzieję, że będzie
ona dla Was inspiracją. W czasach, gdy
tak wiele polonijnych organizacji zmaga
się z trudnościami, wręcz walcząc o prze-
trwanie – niech to będzie dowodem, że
pasja, zaangażowanie i serce są w stanie
nie tylko ocalić nasze dziedzictwo, ale i
je rozwinąć, wzbogacić i pokazać z dumą
całemu społeczeństwu. 

Podniesienie parafii do rangi sanktua-
rium będzie miało znaczenie nie tylko
dla samego Dudley, ale dla całej Polonii
w USA. Może stać się miejscem piel-
grzymek, symbolem nadziei i duchowego
odrodzenia. Wkrótce Dudley odwiedzi ks.
prałat Józef Niżnik z Sanktuarium św.
Andrzeja Boboli w Strachocinie w Polsce.
Przed oficjalnym ustanowieniem san-
ktuarium planowany jest szereg wydarzeń
modlitewnych i wspólnotowych. Ks. Korcz
aktywnie szerzy przesłanie Patrona Polski,
odwiedzając parafie w różnych częściach
USA, w tym także w Chicago.

Mam nadzieję, że ta historia przypo-
mina nam wszystkim, jak ważne jest pie-
lęgnowanie naszego dziedzictwa i wspie-
ranie polskich parafii. Ich przetrwanie
zależy od nas – od naszego zaangażowa-
nia, obecności i wsparcia. To my decy-
dujemy o tym, co pozostanie dla przy-
szłych pokoleń. •

KongRes 60 milionóW

PLUS, MINUS

Kongres 60 Milionów przyciągnął do Miami liczne grono polonijnych liderów, biz-
nesmenów z Polski i USA oraz przedstawicieli świata sztuki i nauki. Kolejna udana
edycja tego wydarzenia udowadnia, że takie inicjatywy są potrzebne i mogą odnieść
sukces. 
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thomas Rose
Nowy ambasador USA w Polsce skrytykował pomysł podatku cyfrowego, który
miałyby płacić największe firmy technologiczne, i zagroził Polsce „działaniami odweto-
wymi” Donalda Trumpa, co brzmi niczym hipokryzja zwłaszcza w kontekście licznych
ceł wprowadzanych przez tego ostatniego…
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WPolsce po raz 15. ob-
chodzony był Naro-
dowy Dzień Pamięci
Żołnierzy Wyklętych.

W Warszawie hołd bohaterom an-
tykomunistycznego podziemia,
którzy po II wojnie światowej prze-
ciwstawili się narzuconemu siłą
reżimowi komunistycznemu, oddał
prezydent Andrzej Duda.

– Mam nadzieję, że już nigdy nie
będziemy musieli walczyć o Polskę.
Ale nie będziemy musieli walczyć
tylko wtedy, kiedy będziemy silni.
O taką wolną, silną, suwerenną Pol-
skę oni walczyli i za nią zginęli –
podkreślił prezydent na Powązkach
Wojskowych.

Prezydent RP powiedział, że
„każdego dnia walczymy o to, by
zatrzymać pochód cywilizacji
śmierci, która chce zniszczyć ro-
dzinę, która chce budować
człowieka nowego, niszcząc trady-
cję, w której przez lata byliśmy wy-
chowani, w której Polska powstała
i istniała przez ponad tysiąc lat”. 

– Szanujcie to, że sami o sobie
stanowimy, ale pamiętajcie, że bę-
dzie tak tylko wtedy, gdy będziemy
silni i będziemy w stanie obronić

się przed zakusami każdego najeź-
dźcy – apelował Andrzej Duda.

– Jesteśmy częścią wielkiej cy-
wilizacji chrześcijańskiej Europy od
momentu chrztu – podkreślał. –
Ale przede wszystkim jesteśmy Po-
lakami. Jesteśmy stąd, mamy swoją
historię, swoją dumę i mamy swo-
ich bohaterów, którzy za to, by Pol-
ska istniała, oddawali życie. Trzeba
czynić wszystko, by nikt z nas, ani
z kolejnych pokoleń już nie musiał

życia za Polskę oddawać – dodał
prezydent RP.

Narodowy Dzień Pamięci
Żołnierzy Wyklętych obchodzony
jest 1 marca, w rocznicę rozstrze-
lania przywódców IV Zarządu
Głównego Zrzeszenia „Wolność i
Niezawisłość” (1 marca 1951 r.).
Szacuje się, że komunistyczne
władze zamordowały w sumie ok.
ośmiu tysięcy żołnierzy.

 tom

Andrzej Duda uczcił pamięć żołnierzy antykomunistycznego podziemia

Prezydent Andrzej Duda: Szanujcie to, że sami o sobie stanowimy

Hołd dla Żołnierzy 
Wyklętych

 prezydent.pl

minister Edukacji Barbara Nowacka podpisała projekty
rozporządzeń w sprawie podstawy programowej przed-
miotów: edukacja obywatelska i edukacja zdrowotna.
Oba będą nauczane w szkołach od 1 września 2025 roku.

Ministerstwo podkreśliło, że celem przedmiotu edukacja
obywatelska jest „przygotowanie uczniów do świadomego i
odpowiedzialnego zaangażowania obywatelskiego w
społeczeństwie demokratycznym”. Dodano, że przedmiot bę-
dzie „budował i wzmacniał postawy patriotyczne młodych lu-
dzi, oparte na poczuciu tożsamości i dumie z przynależności
do wspólnoty, troski o małą i dużą ojczyznę, poczuciu odpo-
wiedzialności za jej kształt”. 

Edukacja zdrowotna to przedmiot nieobowiązkowy, który
zastąpi wychowanie do życia w rodzinie. Będzie realizowany w
szkołach podstawowych w klasach IV-VIII oraz w szkołach po-
nadpodstawowych: w liceum ogólnokształcącym, technikum
oraz branżowej szkole I stopnia. – Głównym celem przedmiotu
jest kształtowanie kompetencji uczniów związanych z
całożyciową dbałością o zdrowie oraz budowanie potencjału
zdrowotnego własnego i otoczenia – wyjaśnił resort.

Poinformowano, że wymagania szczegółowe ujęte zostały w
11 działach tematycznych: wartości i postawy, zdrowie fi-
zyczne, aktywność fizyczna, odżywianie, zdrowie psychiczne,
zdrowie społeczne, dojrzewanie (tylko w szkołach podstawo-
wych), zdrowie seksualne, zdrowie środowiskowe, internet i
profilaktyka uzależnień, system ochrony zdrowia (tylko w
szkołach ponadpodstawowych).

– Przedmiot edukacja zdrowotna będzie nieobowiązkowy, tj.
rodzice lub pełnoletni uczniowie będą mogli zgłosić dyrekto-
rowi szkoły w formie pisemnej rezygnację z udziału w tych za-
jęciach – zaznaczyło MEN. Zajęcia będą odbywać się w wy-
miarze 1 godziny tygodniowo.

 TOm

Edukacja zdrowotna w miejsce
wychowania do życia w rodzinie

Nowe przedmioty 
w polskiej szkole

– Edukacja obywatelska ma przygotować uczniów do
odpowiedzialnego zaangażowania w społeczeństwie
demokratycznym – mówi Barbara Nowacka

 MEN.pl

4 marca 2020 roku stwierdzono w
Polsce pierwszy przypadek za-
każenia koronawirusem. Pacjent
pochodził z województwa lubu-
skiego, został zdiagnozowany kilka
dni po przyjeździe z Niemiec. W
szpitalu spędził dwa tygodnie.

W tamtym czasie światowe statystki
mówiły o ponad 80 tys. potwierdzonych
przypadków zakażeń wirusem SARS-
CoV-2, z którym po raz pierwszy ze-
tknięto się pod koniec 2019 r. w chiń-
skim Wuhan. O zgonach na początku
marca 2020 r. informowano w kontekś-

cie Chin, Iranu, Korei Południowej, Japo-
nii, ale także Europy – Włoch i Francji.

W Polsce do końca miesiąca stwier-
dzono już ponad 2.5 tysiąca zakażeń.
Pierwszy zgon osoby zakażonej koro-
nawirusem potwierdzono 12 marca.
Zmarła 57-letnia kobieta, która leżała
pod respiratorem w szpitalu w Pozna-
niu. Stan epidemii wprowadzono 20
marca 2020 roku. Obowiązywał zakaz
zgromadzeń powyżej dwóch osób,
ograniczenia w przemieszczaniu się,
zamknięto szkoły i uczelnie wyższe. Z
czasem wprowadzono kolejne obost-
rzenia.

Jesienią 2020 r. rozpoczęła się
druga fala pandemii. Obowiązywał
nakaz noszenia maseczek w miejscach
publicznych, zamknięto restauracje,
baseny, sanatoria, kina i teatry itd.
Nauka nadal odbywała się zdalnie. W
szczycie zachorowań w szpitalach
leżało wtedy ok. 30 tys. zakażonych i
ponad 3 tys. osób pod respiratorami. 

Od 4 marca 2020 r. potwierdzono
w Polsce ok. siedmiu mln przypadków
zakażeń koronawirusem. Zmarło po-
nad 120 tys. osób. Od początku br.
roku zanotowano ponad 13 tys. po-
twierdzonych zakażeń.  TOm

5 lat od pierwszego zakażenia koronawirusem
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Polska z najniższym bezrobo-
ciem w Unii Europejskiej. W
tych trudnych czasach każda
dobra wiadomość jest na

wagę złota – napisał na platformie X
premier Donald Tusk, odnosząc się
do danych Eurostatu.

Eurostat poinformował, że stopa
bezrobocia w Polsce, po dostosowaniu

sezonowym, w styczniu wyniosła 2.6
proc. wobec 2.7 proc. w grudniu
biegłego roku. W Unii Europejskiej
taką samą wartość odnotowano tylko
w Czechach (też 2.6 proc.). Zgodnie z
tymi danymi w styczniu tego roku w
Polsce było 464 tys. bezrobotnych
wobec 474 tys. w poprzednim mie-
siącu.

Jak podał Eurostat, najwyższe bez-
robocie odnotowano w Hiszpanii (10.4
proc.), Szwecji (8.9 proc.), Grecji (8.7
proc.) oraz Finlandii (8.7 proc.). W
całej Unii Europejskiej stopa bezro-
bocia w tym ujęciu wyniosła w stycz-
niu 5.8 proc., a w strefie euro 6.2 proc. 

W styczniu w Unii Europejskiej bez
pracy było 12 mln 824 tys. osób, z
czego 10 mln 655 tys. w strefie euro.
W stosunku do grudnia wartości te
spadły odpowiednio o 8 tys. i 42 tys.
W ujęciu rok do roku liczba bezrobot-
nych spadła o 510 tys. w UE i o 547
tys. w strefie euro.

Unijny urząd statystyczny podał
również dane dot. bezrobocia wśród
osób młodych, poniżej 25. roku życia.
W Polsce w styczniu było to 10.4 proc.,
a średnia unijna wyniosła 14,6 proc.
Najwyższy wskaźnik odnotowano w
Hiszpanii – wyniósł 25.3 proc., a naj-
niższy – w Niemczech (6.4 proc.).

W opracowaniu podano również
wartości stopy bezrobocia według
płci. Wśród kobiet w UE wyniosła ona
6.0 proc., a wśród mężczyzn – 5.6
proc. W Polsce było to odpowiednio
2.8 proc. wśród kobiet i 2.6 proc. wś-
ród mężczyzn.

 tom

Bez pracy pozostaje mniej niż pół miliona Polaków 

Polska z najniższym
bezrobociem w UE

Na przełomie roku w Polsce liczba bezrobotnych spadła o ok.10 tysięcy osób

 facebook

171 pianistek i pianistów z 28
krajów zakwalifikowało się do
eliminacji XIX międzynarodo-
wego Konkursu Pianistycznego
im. Fryderyka Chopina. Odbędą
się w dniach od 23 kwietnia do
4 maja w Sali Kameralnej Filhar-
monii Narodowej w Warszawie.

Do Komisji Kwalifikacyjnej, na
czele której stanął prof. Wojciech
Świtała, napłynęła rekordowa liczba
642 zgłoszeń z 54 krajów. Najlicz-
niejsze grupy w kwalifikacjach sta-
nowią reprezentanci: Chin (ponad

60 uczestników), Korei Południo-
wej, Japonii, Polski, Kanady i
Włoch. W przesłuchaniach elimina-
cyjnych wezmą także udział repre-
zentanci z Brazylii, Tajlandii, Ma-
lezji, Uzbekistanu i Kazachstanu.

Na liście uczestników eliminacji
znalazło się siedmiu Polaków: Mi-
chał Basista, Bartłomiej Kokot, Julia
Łozowska, Maria Moliszewska, Ye-
huda Prokopowicz, Mateusz Tomica,
Jan Widlarz. Czterech pianistów wy-
stąpi pod neutralną flagą.

Jury eliminacji wybierze ok. 80
pianistów, którzy wystąpią w kon-

kursie. Rozpocznie się on 2 paź-
dziernika. Zwycięzca ogłoszony zo-
stanie 20 października. W nagrodę
otrzyma 60,000 euro i złoty me-
dal. Pula nagród wynosi ponad
240 tysięcy euro.

Polscy pianiści czterokrotnie
zwyciężyli w konkursie. Byli to Ha-
lina Czerny-Stefańska (1949, ex ae-
quo), Adam Harasiewicz (1955),
Krystian Zimerman (1975) oraz
Rafał Blechacz (2005). W 2021
roku triumfował Kanadyjczyk Bruce
Liu.

 TOm

Pianiści i pianistki z blisko 30 krajów będą rywalizować w Warszawie

Wybrano kandydatów do Konkursu chopinowskiego 


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– muzyka Chopina
łączy nas wszystkich –

Polaków i ludzi z całego
świata – powiedziała

ministra Hanna
Wróblewska

Allan Starski, zdobywca Oscara za scenografię do
filmu Stevena Spielberga „Lista Schindlera”, został
laureatem Polskiej Nagrody Filmowej Orły 2025 za
osiągnięcia życia. Starski odebrał statuetkę podczas
gali, która odbyła się w Teatrze Polskim w Warszawie.

Allan Starski, który 1 stycznia skończył 82 lata, jest
absolwentem Wydziału Architektury Wnętrz Akademii
Sztuk Pięknych w Warszawie. W 1969 r. rozpoczął pracę
jako scenograf filmowy w Zespołach Polskich Producen-
tów Filmowych. Pracował przy filmach m.in. Andrzeja
Wajdy, Krzysztofa Kieślowskiego, Agnieszki Holland, Ro-
mana Polańskiego i Władysława Pasikowskiego.

W 1979 r. wraz z Marią Osiecką-Kuminek otrzymał
Brązowe Lwy Gdańskie za scenografię do filmu An-
drzeja Wajdy „Panny z Wilka”. W 1993 r. wraz ze sceno-
graf Ewą Braun został laureatem Oscara za scenografię
do filmu Stevena Spielberga „Lista Schindlera”. 

W 2000 r. otrzymał Orła za scenografię do „Pana Ta-
deusza” Andrzeja Wajdy. Tę samą nagrodę dostał w
2003 r. za scenografię do „Pianisty” Romana Polań-
skiego oraz w 2013 r. za scenografię do „Pokłosia”
Władysława Pasikowskiego. Jego praca przy „Pianiście”
została także wyróżniona Cezarem. 

W 2014 r. Starskiego uhonorowano Złotym Meda-
lem „Zasłużony Kulturze Gloria Artis”. W 2023 r. ode-
brał Platynowe Lwy za całokształt twórczości podczas
Festiwalu Polskich Filmów Fabularnych w Gdyni.

Poprzednimi laureatami Orła za osiągnięcia życia
byli m.in.: Andrzej Wajda (2000), Roman Polański
(2003), Kazimierz Kutz (2004), Jerzy Hoffman (2006),
Danuta Szaflarska (2013), Franciszek Pieczka (2015),
Janusz Gajos (2016), Maja Komorowska (2020), Jan
A.P. Kaczmarek (2023) i Agnieszka Holland (2024).

 TOm

Uhonorowano polskiego
zdobywcę Oscara

Orzeł dla Allana
Starskiego
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Podczas kilkudniowego pobytu w
USA prezydent Andrzej Duda
spotkał się z kierownictwem
firm Westinghouse i Bechtel. To

główni wykonawcy projektowanej w
Polsce elektrowni jądrowej.

– Mam nadzieję, że w niedługim
czasie, bez przeszkód i bez opóźnień, ta
inwestycja powstanie, bo jest nam dzie-
jowo potrzebna. Potrzebujemy energii
elektrycznej z własnych źródeł, z włas-
nej produkcji, potrzebujemy suweren-
ności także w tym obszarze – podkreślił
prezydent RP.

Duda wyjaśnił, że konieczność bu-
dowy elektrowni wynika m.in. z euro-
pejskiej polityki klimatycznej, ale też z
rosnących potrzeb, które trudno będzie
w inny sposób zaspokoić.

Pierwsza w Polsce elektrownia
jądrowa Lubiatowo-Kopalino na Pomo-
rzu ma powstać w technologii AP1000 i
składać się z trzech bloków. Inwestorem
i operatorem elektrowni jest należąca
do Skarbu Państwa spółka Polskie Elek-
trownie Jądrowe. Zgodnie z harmono-
gramem budowa ma się rozpocząć w
2026 roku, a pierwszy blok o mocy elek-
trycznej 1250 MW brutto ma zostać uru-
chomiony w 2033 roku. 

We wrześniu ub.r. Andrzej Duda goś-
cił przedstawicieli firmy Westinghouse

i Bechtel w Warszawie, a przed rokiem
złożył wizytę w Elektrowni Atomowej
im. Alvina W. Vogtle w stanie Georgia.
Funkcjonuje ona w tej samej technologii
co planowana polska elektrownia. –
Podpisaliśmy memorandum w sprawie

energetyki nuklearnej w czasie konfe-
rencji klimatycznej COP 28 w Dubaju.
Będę tego pilnował, pytał rząd, na jakim
etapie są najważniejsze inwestycje –
dodał wówczas Andrzej Duda.

 tom

– Ta inwestycja jest nam dziejowo potrzebna – mówił w Nowym Jorku prezydent RP

Prezydent RP  Andrzej Duda spotkał się w Nowym Jorku z szefami
Westinghouse i Bechtel 

Dziejowa potrzeba
 prezydent.pl

W Bykowni pod Kijowem, jedynym do-
stępnym obecnie cmentarzu katyńskim,
uczczono pamięć pomordowanych
przez NKWD polskich jeńców wojen-
nych. W 85. rocznicę podjęcia przez
moskwę zbrodniczej decyzji hołd ofia-
rom oddała delegacja z Polski i przed-
stawiciele rządu Ukrainy. 

Uroczystościom, zorganizowanym przez
Urząd do Spraw Kombatantów i Osób Re-
presjonowanych z udziałem delegacji rządo-
wej, przewodził szef UdSKiOR Lech Parell,
który reprezentował premiera Donalda
Tuska. Uczestniczyli w nich m.in. ministro-
wie kultury Polski i Ukrainy, Hanna Wrób-

lewska i Mykoła Toczycki. – Przyjechaliśmy
tutaj, by uhonorować wszystkie ofiary tej
zbrodni, a robimy to w dzień 5 marca nie-
przypadkowo. To właśnie tego dnia, 85 lat
temu, Biuro Polityczne sowieckiej partii ko-
munistycznej podjęło decyzję o wymordowa-
niu polskich jeńców wojennych, pojmanych
po 17 września 1939 roku i przetrzymywa-
nych w szeregu obozów jenieckich i więzień
– powiedział podczas uroczystości Parell.

– Chcemy, aby ten dzień był zawsze pa-
miętany. Aby nie uszło niczyjej uwadze to,
że zbrodnia katyńska była przemyślanym,
szczegółowo uargumentowanym i zaplano-
wanym mordem. W sensie technicznym i
politycznym. Mordem, w którym krew na

rękach ma przede wszystkim całe kierow-
nictwo ówczesnej Rosji – podkreślił.

Minister kultury Ukrainy Mykoła Toczycki
zwrócił uwagę, że sowieci nie tylko zamordo-
wali obywateli polskich z listy katyńskiej, ale
chcieli też zniszczyć pamięć o nich.

– Chylimy czoła przed dziesiątkami ty-
sięcy ofiar totalitarnego reżimu sowiec-
kiego. Oficerowie, przedstawiciele polskiej
inteligencji, prawnicy, dziennikarze,
inżynierowie, naukowcy, nauczyciele, leka-
rze. Pochowani tutaj, w bykowniańskim le-
sie, zostali straceni podwójnie. Ginęli z rąk
katów NKWD, których drugim zamiarem
było zabicie pamięci o nich – powiedział.

 TOm

85 lat temu moskwa zdecydowała o losie polskich jeńców 

Oddano hołd ofiarom zbrodni katyńskiej

Po zbrodniczej decyzji moskwy NKWD wymordowała
22 tysiące polskich jeńców wojennych

 kombatanci.gov.pl

Polska po raz pierwszy przedstawiła swój
pawilon na targach mWC w Barcelonie. To
jedna z największych imprez technologicz-
nych na świecie, na której dominuje oferta
firm z USA i Chin. Impreza zgromadziła
2,700 wystawców.

Poszczególne państwa prezentowały ofertę w
ośmiu halach centrum kongresowego Fira Gran
Via. Polski pawilon umiejscowiono w hali nr 7.
Obok znalazły się pawilony Belgii, Malezji czy
południowokoreańskiej prowincji Gyeonggi.

– Cieszymy się, że mamy okazję się zaprezen-
tować. Sądzimy, że to inicjatywa, która może po-
móc w budowie rozpoznawalności – mówił
Adam Jac, członek zarządu Nexio Management,
firmy, która w pawilonie zaprezentowała robota.
Ma być wykorzystywany do celów marketingo-
wych i obsługi klientów w punktach usługowych.

Polska pochwaliła  się swoją wersją „dowodu
w smartfonie”, którą ma już 9 mln Polaków. Apli-
kacja mObywatel w pierwszej połowie roku
zmieni design, tak aby kategorie poszczególnych
dokumentów i usług były lepiej uszeregowane. A
w przyszłości użytkowników ma wspierać rów-
nież wmontowany w aplikację wirtualny asystent.

W sumie wytypowano 10 firm, które wy-
stąpiły pod szyldem krajowych technologii. Do
największych i powszechnie kojarzonych należały
znane m.in. z obsługi informatycznej polskich
instytucji państwowych Asseco, Cyfrowy Polsat
czy toruński producent urządzeń pomiarowych
Apator. 

Podczas MWC można było znaleźć też inne
ślady polskiej obecności – resort cyfryzacji wyli-
czał, że na targach pokazało się 40 „naszych
firm”.  TOm

Polski pawilon na targach
na mWC w Barcelonie

Promocja technologii
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Radosław Sikorski i Czo Te Jeol, szefowie
mSZ Polski i Korei Płd., podpisali w War-
szawie plan działań do 2028 roku w ra-
mach łączącego oba kraje partnerstwa
strategicznego. Plan dotyczy m.in.
współpracy obronnej, gospodarczej i poli-
tycznej.

Sikorski podkreślił na konferencji, że Pol-
ska i Korea Płd. połączone są strategicznym
partnerstwem od 2013 roku. Zaznaczył, że
znacząca część rozmów poświęcona była sy-
tuacji międzynarodowej. Poruszono kwestię
rosyjskiej agresji na Ukrainę, omówiono sy-
tuację w regionie Azji i Pacyfiku.

Szef MSZ ocenił, że dyskusja była wysoce
efektywna i podkreślił znaczenie współpracy
w sferze obronności, gdzie „w szczególności
podstawową rolę odgrywają zakupy woj-

skowe, takie jak na przykład czołgi K2, hau-
bice K9 Thunder, artyleria rakietowa K239
czy samoloty FA-50”.

– Jesteśmy największym na świecie od-
biorcą uzbrojenia z Republiki Korei i ze
względu na położenie geograficzne możemy
służyć jako przykład wdrażania koreańskich
systemów oraz potencjalne centrum logis-
tyczno-techniczne na Europę – mówił szef
polskiej dyplomacji.

Rozmawiano także o m.in. rozszerzeniu
dostępu do rynku koreańskiego dla polskich
produktów rolniczych i żywnościowych, jak
również produktów i projektów strategicz-
nych i energetycznych. Sikorski dodał, że Ko-
rea Płd. jest drugim największym inwestorem
spoza Unii Europejskiej w Polsce i najwięk-
szym z Azji. 

 TOm Radosław Sikorski i Czo Te Jeol rozmawiali m.in. o sytuacji międzynarodowej

Sikorski omówił wiele tematów z gościem z Dalekiego Wschodu

polska i Korea mają wspólny plan 
 gov.pl

Jesse Eisenberg, znany amerykański aktor, otrzymał
polskie obywatelstwo. Nadał mu je podczas swej wizyty
w USA prezydent Andrzej Duda. Uroczystość odbyła się
w polskim przedstawicielstwie przy ONZ w Nowym
Jorku.

– Cieszę się, że jestem Europejczykiem, ale jeszcze bar-
dziej tym, że jestem obywatelem Polski – powiedział aktor,
który ma polsko-żydowskie korzenie, a jego przodkowie wy-
emigrowali do USA z Polski i Ukrainy

– Cieszę się, że ludzie ze świata, zza oceanu, pamiętają o
swoim pochodzeniu, o tym, że ich przodkowie wywodzą się z
Rzeczypospolitej i chcą związać się z naszym krajem – mówił
prezydent Andrzej Duda.

Eisenberg to amerykański aktor, znany m.in. z roli
założyciela Facebooka Marka Zuckerberga w filmie „The So-
cial Network”. W ubiegłym roku do kin trafił, kręcony w Lub-
linie, film „Prawdziwy ból”, wyreżyserowany przez Eisen-
berga, który zagrał w nim także główną rolę. Jego partner w
tej produkcji, Kieran Culkin, to świeżo upieczony laureat
Oscara za najlepszą rolę drugoplanową.

Sam Eisenberg wielokrotnie podkreślał swoje zaintereso-
wanie i bliską więź z Polską. W ubiegłym roku aplikował o
polskie obywatelstwo. Jak tłumaczył, jego rodzina – mimo że
żyła na terenach Rzeczpospolitej wielokrotnie dłużej niż w
Ameryce – po migracji do USA nie przywiązywała wagi do
swojej historii. Dopiero on postanowił odkryć ją na nowo
oraz „ponownie nawiązać więź z krajem przodków”.

 TOm

Amerykański aktor odkrył 
na nowo historię swej rodziny

Jesse Eisenberg
obywatelem Polski

Szybkie zbrojenie się Europy i dalsze wsparcie
dla Ukrainy były najważniejszymi tematami
nadzwyczajnego posiedzenia Rady Europejskiej,
w którym wziął udział premier Donald Tusk.

Zebrani w stolicy Belgii liderzy przyjęli jednogłośnie
konkluzję w sprawie obronności, dając tym samym zie-
lone światło dla planu „ReArm Europe”. Zakłada on

m.in. pakiet pożyczek w wysokości 150 mld euro na
zbrojenia. 26 państw członkowskich wyraziło także nie-
zachwiane poparcie Unii Europejskiej dla walczącej
Ukrainy.

– Straciliśmy jako Europa dużo czasu, ale wszystko
się zmieniło. Mówię zarówno o propozycji Komisji, jak
i determinacji wszystkich moich rozmówców. […] Jako
Europa będziemy zbroić się szybciej, mądrzej, efektyw-
niej niż Rosja – zadeklarował Donald Tusk. 

Rada Europejska zapisała w konkluzjach, że ochrona
lądowych, powietrznych i morskich granic UE przyczy-
nia się do bezpieczeństwa całej Europy. Ma to szcze-
gólne znaczenie w przypadku wschodniej granicy, która
nieustannie narażona jest na zagrożenia ze strony Rosji
i Białorusi. 

W najbliższym czasie Polska będzie zabiegać także o
zwiększenie obecności wojsk europejskich i NATO przy
wschodniej granicy. 

– Mówimy dużo o gwarancjach bezpieczeństwa dla
Ukrainy, ale żeby naprawdę komuś dawać gwarancję
bezpieczeństwa, trzeba być samemu bezpiecznym. Dla-
tego pierwsze, co powinniśmy robić także w Europie,
to w pełni zabezpieczyć granice europejskie, szczególnie
z Rosją i Białorusią, morze, głównie Bałtyk, przestrzeń
powietrzną i cyberprzestrzeń – wskazywał szef rządu. 

 tom
W Brukseli Donald Tusk spotkał m.in. Victora Orbana,
premiera Węgier

Donald Tusk: Europa będzie się zbroić szybciej, mądrzej, efektywniej

Premier na szczycie
w Brukseli

 gov.pl
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 W obiektyWie

Organizowaliście lub braliście udział w ciekawym wydarzeniu. 
Chcecie, aby wiadomość o nim ukazała się w naszym „Obiektywie”?

Prosimy o przesłanie zdjęcia z krótkim opisem wydarzenia oraz informacją, 
kto jest autorem fotografii na adres: info@whiteeaglenews.com.

 greenPoint, ny – 27 lutego


pilsudski.org

Instytut Piłsudskiego w Ameryce odwiedził Radosław Pawłowski, kie-
rownik oddziału Popularyzacji Zasobu Archiwalnego Archiwum Akt No-
wych w Warszawie. Na zdj. z prezes Instytutu dr Iwoną Korgą. 

 Panna maria, tX – 27 lutego


Facebook

Europoseł i Ślązak Łukasz Kohut odwiedził miejscowość Panna Maria,
gdzie w połowie XIX w. dotarli śląscy osadnicy i wręczył przedstawicie-
lom Fundacji Leopolda Moczygemby oryginalną flagę Górnego Śląska.

 tamPa, FL – 27 lutego


Bożena G

ąsior
Dzięki stowarzyszeniu Polish Slavic Student Association działającemu
na University of Tampa amerykańska młodzież akademicka miała
okazję poznać słodką, polską tradycję związaną z Tłustym Czwartkiem.

 ChiCago, iL – 1 marca


ZPPA

 – Edw
ard H

elegda

W Domu Podhalan – siedzibie Związku Podhalan w Północnej Ameryce
– odbyły się obchody Dnia Pułaskiego, podczas których przypomniano
sylwetkę bohaterskiego generała i jego zasługi dla Polki i Ameryki. 

 sterLing heights, mi – 8-9 marca


Polish W

eekly – A
licja Karlic

„Kaziuki” to wydarzenie organizowane przez lokalną organizację harcerską
w sali parafialnej kościoła Matki Bożej Częstochowskiej. Bazar połączony
jest z ciekawymi zajęciami oraz konkursami, m.in. na najlepszy bigos!

 gLiWiCe, PoLska – 7 marca


Facebook

W Polsce rozdano nagrody dla artystów, których utwory były najczęś-
ciej grane w stacjach radiowych. Mieszkająca w Chicago wokalistka
KÆYRA która zdobyła złotą płytę za singiel „Sour”.

 CLaremont, Ca – 12 lutego


KG

 w
 LA

Konsul generalna RP w Los Angeles Paulina Kapuścińska (druga od lewej)
na zaproszenie Centrum Unii Europejskiej w Kalifornii na Uniwersytecie w
Claremont zaprezentowała priorytety polskiej rezydencji w Radzie UE. 

 Waszyngton, DC – 27 lutego


A

m
basada RP

Na International Showcase The Air & Space Forces Spouse Club w Wa-
szyngtonie nie zabrakło polskiego stoiska, na którym można było znaleźć
m.in. ciekawe książki i albumy promujące polską kulturę i historię.

 ChiCago, iL – 2 marca


KPRP

Andrzej Duda wraz z małżonką Agatą Kornhauser-Dudą przebywał na
przełomie lutego i marca w USA. W Copernicus Center polska para pre-
zydencka spotkała się z lokalną Polonią z Chicago i okolic. 
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1 marca Polska Szkoła Sobotnia im. marii
Konopnickiej zorganizowała zabawę kar-
nawałową w klubie PACC w Webster.

Gościom podano smaczny obiad,
przekąski, domowe wypieki i ciepłe napoje w
postaci kawy i herbaty. Atrakcją wieczoru
była loteria fantowa w której można było
wygrać kosze z upominkami ufundowane
przez rodziców uczniów polskiej szkoły i lo-
kalnych sponsorów. 

– Około 150 osób bawiło się wspaniale
przy muzyce zespołu „WindStar”, a zabawa
karnawałowa po raz kolejny okazała się wiel-
kim sukcesem i ogromnym wsparciem finan-
sowym dla polskiej szkoły – relacjonuje
Bożena Jaroszewska, dyrektor Polskiej Szkoły
Sobotniej im. Marii Konopnickiej w Webster.
– Ogromne podziękowania dla wszystkich,
gości i sponsorów, za wszelką pomoc, życzli-
wość i ofiarność okazaną naszej szkole – do-
daje. 

 OPR. WEm

Impreza karnawałowa w klubie PACC w Webster 

Zabawa i wsparcie
 Halina Głowacka
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Wniedzielę, 2 marca, o godzi-
nie 11:00 w kościele Matki
Bożej Częstochowskiej w
południowym Bostonie od-

prawiona została uroczysta msza święta
w intencji Żołnierzy Niezłomnych. Wyda-
rzenie zgromadziło licznych przedstawi-
cieli Polonii, którzy wspólnie oddali hołd
bohaterom antykomunistycznego podzie-
mia. Po nabożeństwie uczestnicy udali się
pod pomnik „Partyzanci”, gdzie złożono
wieniec, a następnie wzięli udział w spot-
kaniu w siedzibie Pl. #37 Stowarzyszenia
Weteranów Armii Polskiej w Ameryce i
Korpusu Pomocniczego Pań, którego
członkinie jak zawsze zadbały o poczęs-
tunek dla gości.

Kim byli Żołnierze Wyklęci?
Żołnierze Wyklęci to członkowie polskiego
powojennego podziemia niepodległościo-
wego, którzy po zakończeniu II wojny
światowej nie złożyli broni i nadal wal-
czyli przeciwko komunistycznej dominacji
narzuconej przez Związek Radziecki.
Przez lata ich działalność była celowo wy-
mazywana z historii lub przedstawiana w
negatywnym świetle przez władze PRL.
Dziś, dzięki inicjatywom takim jak Naro-
dowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych,
ich poświęcenie i walka o wolność Polski
są powszechnie upamiętniane.

Pomnik „Partyzanci” w Bostonie
Pomnik „Partyzanci” w Bostonie jest jed-
nym z ważniejszych miejsc pamięci pol-

skiej społeczności. Upamiętnia polskich
bojowników o niepodległość, którzy w
różnych okresach historii stawiali opór
obcym reżimom. Monument został
odsłonięty w 1983 roku z inicjatywy bos-
tońskiej Polonii i jest dziełem polskiego
rzeźbiarza śp. Andrzeja Pityńskiego. Jego
dynamiczna forma przedstawia partyzan-
tów na koniach w ruchu, zmęczonych,
wychudłych, ale z bronią w ręku, symbo-
lizując niezłomność ducha polskiego
oporu. Pomnik stanowi nie tylko hołd dla
walczących, ale także przypomnienie o
trudnej drodze Polski do wolności.
Składanie pod nim kwiatów stało się
piękną tradycją pielęgnowaną przez bos-
tońską Polonię.

 jls

Przedstawiciele Polonii złożyli biało-czerwony wieniec pod pomnikiem „Partyzanci” w Bostonie
poświęconemu Żołnierzom Wyklętym

Po części oficjalnej odbył się poczęstunek dla zaproszonych gości w weterańskiej placówce 

Polonia w Bostonie upamiętniła Żołnierzy Wyklętych 

Pamięć o Niezłomnych
 Archiwum parafii

Uroczystość, zorganizowana z inicjatywy Pl.
#37 SWAP w Bostonie rozpoczęła się od mszy
św. w kościele matki Bożej Częstochowskiej 
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8marca w Polskim Klubie w Bosto-
nie odbyło się wyjątkowe spotka-
nie z okazji Dnia Kobiet, w którym
udział wzięło ok. 20 pań. 

Wydarzenie rozpoczęło się degustacją
wyselekcjonowanych polskich trunków –
wina Adoria oraz aromatycznej pigwowej
wódki Soplicy. Uczestniczki mogły także
delektować się tradycyjnymi polskimi
specjałami przygotowanymi przez Café
Polonia.

Kobiecy wieczór zwieńczył spektakl
„Tryumf miłości” Pierre’a de Marivaux,
wystawiony na deskach The Huntington
Theatre. Ta klasyczna sztuka z 1732 roku
dostarczyła publiczności niezapomnia-
nych wrażeń, przenosząc ją w świat
XVIII-wiecznej intrygi, humoru i
miłosnych rozterek.

Dzień Kobiet był nie tylko okazją do
celebrowania kobiecej siły i przyjaźni, ale
także okazją do inspirujących rozmów i
miłego spędzenia czasu w kobiecym gro-
nie. Wspaniała atmosfera wydarzenia po-
twierdziła, że najlepsze towarzystwo na
Dzień Kobiet to… kobiety!

 Wem

Dzień Kobiet w Polskim Klubie w Bostonie 

Wyjątkowy wieczór
w kobiecym gronie

 FB
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Wparafii św. An-
drzeja Boboli w
Dudley każdego 16.
dnia miesiąca od-

prawiana jest msza święta za
ojczyznę. W lutym, ze względu
na warunki pogodowe,
wyjątkowo odbyła się ona 23 lu-
tego. Liturgii przewodniczył ks.
Marcin Gazda, doktorant Kato-
lickiego Uniwersytetu Lubel-
skiego, a gospodarzem uroczys-
tości był proboszcz parafii ks.
Krzysztof Korcz.

Szczególnym kontekstem dla
tych spotkań modlitewnych jest
decyzja biskupa Worcester Ro-
berta McManusa, ogłoszona na
początku roku, o ustanowieniu
w diecezji Worcester sanktua-
rium św. Andrzeja Boboli – pat-
rona Polski. Inicjatywę wsparł

delegat Konferencji Episkopatu
Polski ds. Duszpasterstwa Emi-
gracji Polskiej biskup Piotr Tu-
rzyński.

Sanktuarium powstanie w
parafii św. Andrzeja w Dudley,
która od ponad 70 lat jest jedyną
w Stanach Zjednoczonych
noszącą jego imię i w której
przechowywane są jego relikwie.
Uroczyste podniesienie parafii
do rangi sanktuarium nastąpi 11
maja 2025 roku podczas obcho-
dów 75-lecia diecezji Worcester.

Msze święte za ojczyznę oraz
rozwój kultu św. Andrzeja Bo-
boli w Dudley to ważne wyda-
rzenia dla lokalnej Polonii, które
podkreślają duchowe dziedzic-
two i jedność wspólnoty wier-
nych.

 Wem
Proboszcz parafii św. Andrzeja Boboli w Dudley ks. Krzysztof Korcz (w środku) stara się szerzyć kult patrona Polski
poprzez liczne inicjatywy religijne

Powstające w Dudley pierwsze w USA sanktuarium poświęcone św. Andrzejowi Boboli – patronowi Polski 
– zaprasza do wspólnej modlitwy

Msze św. za ojczyznę 
 Archiwum parafii – Ewa Kalicka, Dan Bugajski

Burmistrz Springfield Domenic J. Sarno
oraz szef jego sztabu Bill Baker spotkali
się pod koniec lutego z przedstawicielami
Polskiego Centrum Naukowego w Chico-
pee Olenem Bielskim i Kenem Leman-
skim, a także z dr Anetą Kwiatkowską
oraz specjalnym gościem z Polski Krzysz-
tofem Szczęsnym – współzałożycielem i
prezesem Humanitarian Innovation
Group, a także dyrektorem Centrum Po-
mocy Humanitarnej Global Expo w War-
szawie, będącym od końca lutego 2022
roku ośrodkiem recepcyjnym dla tysięcy
uchodźców z Ukrainy. 

Polskie Centrum było współorganizatorem
specjalnej ceremonii, która odbyła się w sie-
dzibie stanowej legislatury. Wydarzenie pod
nazwą „Neighbors in Unity” miało na celu
upamiętnienie bohaterskich działań obywa-
teli Polski wspierających Ukraińców w ciągu
ostatnich trzech lat. Wystawa „Neighbors in
Unity”, która w przyszłości ma stać się eks-

pozycją prezentowaną na terenie całej Nowej
Anglii – w uczelniach, bibliotekach i muzeach
– przedstawia wizualną podróż przez ro-
syjską inwazję na Ukrainę, przez historie
ludzkiej solidarności. Ekspozycja honoruje
tych, którzy dostrzegli potrzebę pomocy i bez
wahania podjęli działania.

Burmistrz Sarno podkreślił: „Nasza polsko-
amerykańska społeczność to dumni i aktywni
ludzie, stanowiący piękną mozaikę naszej
społeczności w Springfield. Chciałbym po-
dziękować dyrektorowi ds. rozwoju bizneso-
wego Polskiego Centrum Olenowi A. Biel-
skiemu, wiceprzewodniczącemu Kenowi
Lemanskiemu oraz całemu zespołowi za ich
nieustanne wsparcie i zaangażowanie w
życie naszej społeczności. Polskie Centrum
naukowe przy Elms College nie tylko wzbo-
gaca programy edukacyjne i kulturalne w na-
szej społeczności, ale także działa na rzecz
zachowania i promocji historii oraz tradycji
polsko-amerykańskich”.

 WEm

Burmistrz Springfield Domenic J. Sarno spotkał się z przedstawicielami Polskiego Centrum Naukowego w Chicopee

Razem można więcej!
 Facebook – City of Springfield, MA
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Już po raz piąty uczniowie szkół po-
lonijnych wschodniego wybrzeża
przystąpili do konkursu „Żołnierze
Wyklęci – Bohaterowie Niezłomni”,

a 4 marca w Konsulacie Generalnym RP
w Nowym Jorku odbyło się wręczanie na-
gród laureatom i osobom, które zostały w
nim wyróżnione. Wydarzenie nabrało
wyjątkowego charakteru, ponieważ za-
szczyciła je swoją obecnością Pierwsza
Dama RP Agata Kornhauser-Duda, która
osobiście pogratulowała uczestnikom ich
zaangażowania i pasji. 

– Dziedziczycie przesłanie polskich i
amerykańskich patriotów, których zawsze
łączyło umiłowanie wolności. Życzę wam,
abyście tym przesłaniem zawsze kierowali
się w dorosłym życiu, a także aby nigdy
nie zabrakło wam motywacji do podej-
mowania wyzwań – powiedziała
małżonka prezydenta Polski, zwracając
się do młodzieży. – Słowa Józefa Piłsud-
skiego: „naród, który traci pamięć, prze-
staje być narodem” niezwykle trafnie od-
dają waszą determinację i niezłomność w
pielęgnowaniu historii, tradycji i wartości
narodowych. To dla mnie zaszczyt, że
mogłam was poznać – dodała. 

Konkurs „Żołnierze Wyklęci – Boha-
terowie Niezłomni” organizowany jest co
roku przez Centralę Polskich Szkół Doksz-
tałcających w Ameryce. Partnerem kon-
kursu od 5 lat jest Instytut Piłsudskiego
w Ameryce, natomiast patronat nad wy-
darzeniem objął Konsulat Generalny RP
w Nowym Jorku. Wśród gości obecnych
na uroczystym wręczeniu nagród obecni
byli w związku z tym konsul generalny
Mateusz Sakowicz, dyrektor Instytutu

Piłsudskiego dr Iwona Korga oraz prezes
CPSD dr Dorota Andraka.

Konkurs skierowany jest do uczniów w
zarówno ze szkoły podstawowej, jak i li-
cealnej. Ma na celu upamiętnienie Naro-
dowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklę-
tych (1 marca), przybliżenie uczniom
sylwetek bohaterów podziemia antyko-
munistycznego, ich poświęcenia i war-
tości, jakie reprezentowali, promocję wś-
ród dzieci i młodzieży postaw
patriotycznych, a także pogłębienie wie-
dzy na temat Żołnierzy Wyklętych i ob-
chodów związanych z Narodowym Dniem
Pamięci Żołnierzy Wyklętych.

Jak podają organizatorzy, w tego-
rocznej edycji udział wzięło 21 szkół ze

stanów: Nowy Jork, New Jersey, Con-
necticut i Pensylwania. Ogółem na kon-
kurs napłynęło 149 prac, w tym były to
prace plastyczne: projekt znaczka po-
cztowego upamiętniającego Narodowy
Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych lub
komiks o tematyce poświęconej Żołnie-
rzom Niezłomnym i ich walce o Polskę
Niepodległą, projekty muzyczne – pio-
senka połączona z teledyskiem o tema-
tyce żołnierskiej oraz prace multime-
dialne – prezentacja jednego wybranego
bohatera podziemia antykomunistycz-
nego.

Oceny prac dokonywały komisje kon-
kursowe, w skład których wchodzili nau-
czyciele i specjaliści w danej dziedzinie,

co zapewniło profesjonalizm i rzetelność
ocen.

Laureaci i wyróżnieni otrzymali dyplomy,
a także upominki od Pierwszej Damy, na-
grody książkowe ufundowane przez konsulat
oraz Instytut Piłsudskiego, jak również bony
pieniężne w wysokości od 20 do 110 dolarów
na zakupy na portalu Amazon ufundowane
przez CPSD w Ameryce.

Podczas wizyty w Konsulacie General-
nym RP Pierwsza Dama RP wręczyła także
nagrodę za I miejsce laureatce organizo-
wanego pod jej patronatem konkursu
„Słowem Polska” Emilii Idec – uczennicy
Polskiej Szkoły Sobotniej przy Parafii Św.
Cyryla i Metodego w Nowym Jorku.

 opR. jls

Pierwsza dama RP Agata Kornhauser-Duda wręczyła nagrody laureatom i wyróżnionym w konkursie „Żołnierze Wyklęci – Bohaterowie Niezłomni”

Uroczystość wręczenia nagród z udziałem Pierwszej Damy RP miała miejsce 4 marca 
w nowojorskim konsulacie

Agata Kornhauser-Duda i prezes Centrali Polskich Szkół Dokształcających w Ameryce 
dr Dorota Andraka 

W Konsulacie Generalnym RP w Nowym Jorku Agata Kornhauser-Duda wręczyła nagrody polonijnym uczniom 

Spotkanie z Pierwszą Damą
 CPSD
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8marca w eleganckich wnętrzach
Bronxville Women’s Club w No-
wym Jorku odbyło się wyjątkowe
wydarzenie upamiętniające 25-

lecie działalności Nowodworski Founda-
tion. Jubileusz zgromadził licznych gości,
w tym polityków, artystów oraz liderów
społeczności polonijnej, którzy wspólnie
świętowali dorobek Fundacji i jej wkład w
rozwój kultury oraz edukacji. 

Uroczysta część artystyczna
Wieczór rozpoczął się koncertem muzyki
klasycznej, którego główną gwiazdą był
Tomasz Konieczny – światowej klasy bas-
baryton, występujący m.in. na scenie no-
wojorskiej Metropolitan Opera. Jego mist-
rzowskie wykonania zachwyciły
publiczność, wprowadzając ją w atmos-
ferę artystycznego święta.

Chóry Hejnał i Copernicus pod dyrekcją
Bożeny Konkiel wykonały „Bogurodzicę”,
dodając podniosłego charakteru uroczys-
tości. Na scenie wystąpili także Patricia
Posluszny wraz z wybitnymi skrzypkami
– Mariuszem Monczakiem i Mie-
czysławem Gubernatem, a także utalen-
towani pianiści Jakub Polaczyk i Nicholas
Kaponyas. Ich wspólne wykonania były
hołdem dla muzycznej tradycji i polskiego
dziedzictwa kulturowego.

Podczas gali zaprezentował się też Pol-
sko-Amerykański Zespół Folklorystyczny,
dając piękny pokaz tradycyjnego poloneza
i ukazując zebranym polską kulturę w jej
barwnej, tanecznej odsłonie. 

Wręczenie nagród i wyróżnień
Jednym z najważniejszych momentów
wieczoru było rozdanie nagród dla akty-

wistów związanych z Nowodworski Fo-
undation. Uhonorowano osoby, które
swoją działalnością przyczyniły się do
rozwoju Fundacji oraz promocji polskiej
kultury na arenie międzynarodowej.
Szczególnym wyróżnieniem był medal im.
Jana III Sobieskiego, który wręczono To-
maszowi Koniecznemu w uznaniu jego
wybitnych osiągnięć artystycznych i
wkładu w promocję polskiej muzyki.

W trakcie wydarzenia zaprezentowano
też film poświęcony patronowi Fundacji,
przedstawiając w ten sposób jego syl-
wetkę, dziedzictwo i wpływ na kształto-
wanie polskiej historii oraz kultury.

Obecność znakomitych gości
Jubileusz zgromadził liczne osobistości ze
świata polityki i kultury. Wśród zaproszo-
nych gości znaleźli się m.in. konsul ge-
neralny RP w Nowym Jorku Mateusz Sa-
kowicz wraz z małżonką, przedstawiciele
lokalnych władz – burmistrz Bronxville
oraz przewodnicząca rady miasta oraz
liczni reprezentanci polonijnych organi-
zacji, w tym Tadeusz Antoniak – komen-
dant naczelny Stowarzyszenia Weteranów
Armii Polskiej w Ameryce. Wydarzenie
poprowadziła Rita Cosby – uznana dzien-
nikarka, laureatka nagrody Emmy i auto-
rka bestsellerowych książek, która dodała
gali wyjątkowej oprawy i profesjonalizmu.
Na scenie towarzyszył jej Jerzy Leśniak –
założyciel i prezes Nowodworski Founda-
tion, który wystąpił na jubileuszowej gali
w stroju nawiązującym do polskiej tradycji
szlacheckiej.

Kolacja i wieczór taneczny
Po części koncertowej goście mieli okazję
do wspólnego świętowania podczas uro-
czystej kolacji. Wieczór zwieńczyła za-
bawa taneczna przy muzyce DJ-a Toma-
sza, która stała się okazją do integracji i
podsumowania 25-letniej działalności
Fundacji.

Wydarzenie 25-lecia Nowodworski Fo-
undation było nie tylko okazją do święto-
wania, lecz także momentem refleksji nad
dorobkiem organizacji i jej przyszłością.
Połączenie muzyki, historii oraz wspólnej
zabawy uczyniło tę uroczystość nieza-
pomnianą dla wszystkich uczestników.

 jls

Nowodworski Foundation to fundacja
polonijna z siedzibą w Prudys (Nowy
Jork), działająca od 1999 roku. Skupia
się na rozwoju kontaktów polsko-amery-
kańskich, organizując obozy, wymiany
wakacyjne, koncerty, wernisaże i inne wy-
darzenia kulturalne, z myślą o młodzieży
polskiej i amerykańskiej. Poprzez pro-
gramy takie jak SITE Art Program funda-
cja wspiera rozwój artystyczny dzieci,
wzmacniając ich kreatywność i pewność
siebie. Fundacja działa również na rzecz
walki z rasizmem, organizując szkolenia i
tworząc wsparcie dla lokalnej społecz-
ności.Więcej informacji o fundacji reali-
zowanych przez nią programach można
znaleźć na stronie www.sitenf.org.

Galę jubileuszową swoimi występami uświetnili polonijni artyści, w tym chóry Hejnał i Copernicus

Od lewej: prowadząca galę dziennikarka Rita Cosby, śpiewak operowy Tomasz Konieczny, prezes
Nowodworski Foundation Jerzy Leśniak

Jubileusz 25-lecia Nowodworski Foundation 

Koncert i gala w Bronxville
 Facebook – J. Kopala, M. Bielski
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Dla inwestorów z zagranicy,
którzy szukają stabilnego i do-
chodowego sposobu inwesto-
wania, model condo stanowi

świetną alternatywę. Umożliwia on bez-
pieczne wejście na polski rynek nieru-
chomości, oferując pasywny dochód
przy minimalnym zaangażowaniu w za-
rządzanie. W obliczu rosnącej inflacji i
niskich stóp procentowych tradycyjne
formy oszczędzania stają się mniej
opłacalne. Inwestycja w nieruchomości
w Polsce to doskonała okazja do po-
mnożenia kapitału w dynamicznie roz-
wijającym się rynku.

Nadmorska inwestycja wśród natury
W malowniczym Łukęcinie, położonym
między Dziwnówkiem a Pobierowem, w
samym sercu Wybrzeża Trzebiatow-
skiego, powstał unikalny projekt. Zaled-
wie 90 metrów od Bałtyku i plaży, na
klifie, w otoczeniu sosnowego lasu,
zrealizowano inwestycję Sea Shell Apar-

tments – miejsce, w którym natura spo-
tyka nowoczesność. Lokalizacja wy-
różnia się nie tylko bliskością morza, ale
i sąsiedztwem Rezerwatu Przyrody „Klif
w Łukęcinie”. To unikalne miejsce ob-
fituje w naturalne piękno, czyste po-
wietrze i zdrowotne właściwości jodu.
Warto dodać, że Łukęcin to spokojna,
kameralna miejscowość, idealna dla
osób szukających ciszy i odpoczynku.
Okolica oferuje piaszczyste plaże oraz
liczne trasy spacerowe i rowerowe
sprzyjające aktywnemu wypoczynkowi
na świeżym powietrzu. Połączenie mi-
kroklimatu, nadmorskiej atmosfery i
nowoczesnych apartamentów sprawia,
że ta inwestycja jest wyjątkowa.

Twoje miejsce nad Bałtykiem – kom-
fort, spokój i dochodowa inwestycja

Inwestując w apartament nad Bałty-
kiem, masz okazję cieszyć się nie tylko
wyjątkową lokalizacją, ale także osiągać
dochody. Oferowany model biznesowy
pozwala na połączenie wypoczynku z

zyskami. Wystarczy podpisać umowę z
doświadczonym operatorem, który zaj-
mie się wynajmem Twojej nierucho-
mości. Dzięki elastycznym warunkom
umowy możesz korzystać z apartamentu
w dowolnym momencie, a dochody z
wynajmu będą dzielone w korzystnej
proporcji – 70% dla Ciebie, 30% dla
operatora. Potencjalny roczny dochód z
wynajmu może wynieść nawet 86,000
zł netto. Zaletą inwestycji jest również
możliwość nieograniczonego pobytu w
apartamencie, profesjonalne zarządzanie
przez operatora, stabilność umowy na
10 lat z możliwością jej przedłużenia oraz
pełna własność apartamentu.

Inwestycja krok po kroku – co 
oferuje projekt nad Bałtykiem?
Sea Shell Apartments to luksusowe
apartamenty spełniające oczekiwania
najbardziej wymagających. Oferujemy je
w metrażach od 24 do 86 m2, w pełni
wykończone i wyposażone w naj-
wyższym standardzie. Cena – już od
405,000 zł netto – obejmuje wykończe-
nie „pod klucz”, w tym elegancką za-
budowę meblową oraz nowoczesny
sprzęt AGD i RTV. Apartamenty zlokali-
zowane są w kilku kameralnych budyn-
kach zaprojektowanych z myślą o kom-
forcie i funkcjonalności. Każdy z nich
posiada przestronny balkon, taras lub
ogródek wychodzący w stronę natury,
co zapewnia prywatność oraz kontakt z
otaczającą przyrodą. Na terenie osiedla
powstał basen zewnętrzny, idealne
miejsce do relaksu w otoczeniu natury.
To przestrzeń łącząca komfort, elegan-

cję i mikroklimat Bałtyku. Inwestycja
realizowana jest w dwóch etapach – w
pierwszym powstały cztery budynki,
natomiast w drugim trzy kolejne. Całość
projektu została zaplanowana z myślą o
harmonijnym wkomponowaniu w oto-
czenie oraz zapewnieniu mieszkańcom
komfortu i funkcjonalnych rozwiązań.

Spectrum Development – deweloper
godny zaufania
Firma Spectrum Development działa na
polskim rynku nieruchomości od 25 lat,
realizując prestiżowe projekty w zmie-
niających się warunkach branżowych. W
portfolio firmy znajdują się m.in. kom-
pleksy Tremonti w Karpaczu i Szklarskiej
Porębie, luksusowe apartamenty w
Łukęcinie i Pobierowie, nowoczesne
osiedla we Wrocławiu, biurowce, galerie
handlowe i obiekty medyczne. Dzięki
współpracy z wiodącymi partnerami
oraz dbałości o jakość realizacji, firma
zdobyła zaufanie inwestorów, a jej sta-
bilna sytuacja finansowa daje poczucie
bezpieczeństwa i pewności w podejmo-
wanych projektach.

Sea Shell Apartments to inwestycja,
która łączy relaks nad morzem z
mądrym pomnażaniem kapitału. W
sercu natury, zaledwie krok od plaży,
kryje się szansa na dochód, który nie
wymaga od Ciebie codziennego zaan-
gażowania. To przestrzeń, gdzie kom-
fort życia spotyka się z prostotą inwe-
stycji – zysk i spokój w jednym. Jeśli
szukasz okazji, która oferuje więcej niż
tylko nieruchomość, Sea Shell stało się
odpowiedzią. •

sea shell – harmonia luksusu 
i nadmorskiego spokoju

 Spectrum Development
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Podczas pobytu na przełomie lu-
tego i marca w Stanach Zjedno-
czonych prezydent RP Andrzej
Duda wystąpił z pożegnalnym

przemówieniem na specjalnej sesji Zgro-
madzenia Ogólnego ONZ po dziesięciu la-
tach reprezentowania Polski na tym fo-
rum.

Gwarancje pokoju
– Za każdym razem, gdy wyruszałem z
Polski do siedziby Narodów Zjednoczo-
nych, miałem w pamięci, że to właśnie ta
organizacja powinna dbać i gwarantować
poszanowanie prawa, aby w ten sposób
utrzymać pokój i bezpieczeństwo na świe-
cie. Niestety, doświadczenia ostatnich lat
pokazują, jak kruchy jest zarówno pokój,
jak i bezpieczeństwo – podkreślił polski
przywódca podczas sesji.

Andrzej Duda w swoim przemówieniu
zacytował przesłanie śp. prezydenta Lecha
Kaczyńskiego, który w sierpniu 2008 r.,
gdy rosyjskie czołgi kierowały się na Ti-
bilisi, ostrzegał w wystąpieniu przed gru-
zińskim parlamentem: „dziś Gruzja, jutro
Ukraina, pojutrze Państwa Bałtyckie, a
później może i czas na mój kraj, na Pol-
skę!”. – Gdy w kolejnych latach te proro-

cze słowa spełniały się, a w 2015 roku zos-
tałem wybrany na urząd prezydenta Rze-
czypospolitej Polskiej – wiedziałem, że
atakowana przez Rosję od 2014 roku
Ukraina to dopiero początek siłowej próby
zniszczenia ładu międzynarodowego
opartego na prawie międzynarodowym –
zaznaczył Andrzej Duda na sesji Zgroma-
dzenia Ogólnego ONZ. – I właśnie troska
o utrzymanie prymatu tego prawa; troska
o utrzymanie bezpieczeństwa i pokoju to-
warzyszyła mi podczas blisko dekady mo-
ich rządów – podkreślił. – Niestety, te
przewidywania, zwłaszcza dotyczące im-
perialnej polityki Federacji Rosyjskiej i sy-
tuacji bezpieczeństwa w Europie, spraw-
dziły się – dodał prezydent RP.

Silniejsi razem
– Dziś z satysfakcją, ale również ulgą,
patrzę wstecz na wszelkie przedsięwzięcia
na rzecz wzmocnienia bezpieczeństwa
Polski i Europy. Bez nich Kreml mógłby
już dawno podbić Kijów i szykować się do
dalszej ekspansji w kierunku Warszawy,
Wilna, Rygi czy Tallinna – zauważył An-
drzej Duda. Dlatego, jak wyjaśnił polski
przywódca, głównym priorytetem tej pre-
zydentury było wzmacnianie bezpieczeń-

stwa – Polski i Europy.
– Wojna nie szanuje granic, godności

ludzkiej, wyznawanych systemów war-
tości czy wyznań religijnych. Zagraża
wszystkim naszym państwom, nawet jeśli
obecnie ryzyko wybuchu wojny w jakimś
punkcie świata wydaje się niewielkie. Dla-
tego mądra i dalekowzroczna polityka
wymaga wspierania działań służących po-
kojowi i braku poparcia dla agresora –
leży to w najlepiej pojętym interesie
wszystkich naszych państw – zapewnił
Andrzej Duda.

Spotkanie z dziennikarzami
Po wygłoszeniu przemówienia prezydent
spotkał się z dziennikarzami.

– To było podsumowanie dziesięciu lat
polityki bardzo spójnej, jasnej i w zasadzie
niezmiennej przez cały ten czas, co mogę
podkreślić z dumą. Nie musieliśmy mo-
dyfikować tego, co przez wszystkie te lata
tu prezentowaliśmy, począwszy od pierw-
szego wystąpienia w 2015 r., kiedy mó-
wiłem o pokoju przez prawo, o koniecz-
ności starania się, by świat oparty był na
sile prawa, a nie prawie siły. Jak się oka-
zało, mocno to akcentując, mieliśmy rację
– zaznaczył.

Prezydent zwrócił też uwagę na
ogromny rozwój Polski w ciągu ostatnich
ponad trzech dekad, ale podkreślił, że było
to możliwe m.in. dzięki temu, że były to
lata pokoju. 

– Z kraju zacofanego, ubogiego, z wy-
sokim bezrobociem udało się nam
osiągnąć status państwa wysokorozwi-
niętego, stworzyć tysiące miejsc pracy w
nowoczesnych sektorach gospodarki. Dziś
jesteśmy 21. gospodarką świata, a naszą
ambicją jest dołączenie do grona G20 –
mówił Andrzej Duda na forum ONZ.

Dziennikarzom powtórzył te słowa i
dodał: „Sytuacja, jaką mamy od 2022 r.
do dzisiaj, związana z pełnoskalową agre-
sją Rosji na Ukrainę, ze strachem, który
padł na Europę środkową, z koniecznością
podnoszenia wydatków na obronność to
nie jest dla nas czas najbardziej komfor-
towy, ale rozumiemy, że jest to nie-
zbędne”.

Jak dodał Andrzej Duda, wielką rolą ta-
kich organizacji jak ONZ jest to, by ro-
syjską agresję zatrzymać, by przywrócić
w naszym regionie pokój, który pozwoli
wszystkim spokojnie żyć i dalej się roz-
wijać. 

 Wem

Pożegnalne przemówienie prezydenta Polski Andrzeja Dudy w ONZ

Wspólne działania 
na rzecz pokoju

4 marca br. Andrzej Duda po raz ostatni wygłosił przemówienie w ONZ jako prezydent Polski

W sierpniu br. dobiegnie końca druga kadencja Andrzeja Dudy (na zdj. w środku, w otoczeniu
swoich współpracowników i dyplomatów, w tym ambasadora RP przy ONZ Krzysztofa Szczerskiego)
jako prezydenta Polski

 KPRP
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Dokończenie  ze str. 1

Historyczne wyniki 
Rok 2024 okazał się przełomowy dla PLL
LOT. Przewoźnik osiągnął 688.5 mln zł
zysku netto przy przychodach ze sprze-
daży wynoszących prawie 10 mld zł. Tak
dobre wyniki pozwalają na dalszy rozwój
siatki połączeń, w tym intensyfikację rej-
sów transatlantyckich. W ciągu minionego
roku polski przewoźnik narodowy
obsłużył 10.7 mln pasażerów i wykonał
niemal 108 tys. rejsów, pokonując w sumie
148 mln kilometrów.

Polskie linie zainwestowały również
w rozwój infrastruktury i floty – zakoń-
czono budowę salonu biznesowego w
Chicago – pierwszego w USA – oraz mo-
dernizację salonu Polonez na Lotnisku
Chopina w Warszawie. Flota PLL LOT
wzrosła do rekordowych 86 samolotów,
z czego 11 nowych maszyn to głównie
Boeingi 737 MAX-8 i nowoczesne Em-
braery.

Rozbudowa połączeń do USA
Największą zmianą w letniej siatce
połączeń na 2025 rok jest intensyfikacja
rejsów na trasach do Ameryki Północnej.
LOT planuje obsłużyć 788 lotów w jedną
stronę między Europą a USA od lipca do
września, co stanowi wzrost o 3% wzglę-
dem poprzedniego rekordowego roku
2019. Przekłada się to na średnio dziewięć
lotów dziennie.

Bezpośrednie połączenia z Polski do
USA obejmują trasy:
• Warszawa – Nowy Jork (JFK), Newark

(EWR), Chicago (ORD), Miami (MIA),
Los Angeles (LAX);

• Kraków – Chicago (ORD);
• Rzeszów – Newark (EWR).

Dodatkowo, we współpracy z amery-
kańskim przewoźnikiem JetBlue Airways,
pasażerowie LOT-u zyskali dostęp do sze-
rokiej siatki połączeń krajowych w USA,
m.in. do Bostonu, Orlando, Detroit, Las
Vegas, San Francisco i Fort Lauderdale.
Nowością w ofercie będą połączenia do
Atlanty i Waszyngtonu, a także większa
częstotliwość rejsów na trasach do No-
wego Jorku, Chicago i Newark. 

Polonia skorzysta na nowych trasach
Wzrost liczby połączeń transatlantyckich
to świetna wiadomość dla Polonii w USA.
Wysokie obłożenie lotów na trasach takich
jak Kraków-Chicago (96%) czy Newark-
Rzeszów (93%) wskazuje na ogromne za-
interesowanie podróżami między Polską
a Stanami Zjednoczonymi. LOT dostrzega
ten trend i dostosowuje swoją siatkę do
potrzeb polonijnych pasażerów, oferując
im wygodne i częste rejsy bezpośrednie.

Zwiększenie liczby lotów ma również
pozytywny wpływ na ruch turystyczny.
Więcej bezpośrednich połączeń sprzyja
podróżom rodzinnych, a także rozwojowi
relacji biznesowych między Polską a USA.
Szczególnie mieszkańcy mniejszych pol-
skich miast, takich jak Rzeszów, skorzystają
na nowych możliwościach podróżowania.

Polskie akcenty na pokładzie
LOT dba również o promocję polskiej kul-
tury w powietrzu. W 2024 roku wprowa-
dzono na pokłady nowe metalowe sztućce
marki Gerlach w klasie LOT Economy,
elementy umundurowania inspirowane
sztuką Młodej Polski oraz kosmetyczki
zawierające produkty polskich marek. Te
detale podkreślają tożsamość narodowego
przewoźnika i wzmacniają pozytywne
doświadczenia podróżnych.

LOT liderem w Europie środkowo-
wschodniej
Ekspansja LOT-u na trasach transatlan-
tyckich uczyniła go liderem wśród prze-
woźników Europy środkowo-wschodniej.
W wyniku zawieszenia działalności linii
takich jak Ukraine International Airlines i
Aeroflot LOT przejął dwie trzecie wszyst-
kich bezpośrednich lotów między regio-
nem a Ameryką Północną. To umacnia jego
pozycję na globalnym rynku lotniczym i
wskazuje na dalszy potencjał rozwoju.

Podsumowując, nadchodzący sezon
letni przynosi rekordową liczbę połączeń
LOT-u między Polską a USA. Większa
częstotliwość rejsów, nowe trasy oraz
współpraca z JetBlue zwiększą komfort
podróżowania dla Polonii i wszystkich pa-
sażerów planujących loty transatlantyckie.
Polski przewoźnik konsekwentnie reali-
zuje swoją strategię rozwoju, umacniając
pozycję kluczowego gracza na rynku lot-
niczym.

 Wem

LOT w ostatnich miesiącach wprowadził kilka udogodnień, które mają zapewnić pasażerom
większy komfort podróżowania i lepszy serwis 

Więcej połączeń na lato
 LOT
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Jubileuszowa, 25. edycja Polonijnych
Mistrzostw Świata w Golfie – Polonia
Open by Żywiec odbyła się w dniach
25 lutego – 1 marca na prestiżowym

polu golfowym Tiburon Golf Club w Na-
ples na Florydzie. To wyjątkowe wyda-
rzenie, które na stałe wpisało się w ka-
lendarz polonijnych imprez sportowych,
ponownie zgromadziło liczne grono
miłośników golfa.

Sportowa rywalizacja i integracja
Triumfatorem tegorocznej edycji został
polski bramkarz Jerzy Dudek, który po-
kazał znakomitą formę i precyzję, zdoby-
wając tytuł mistrza Polonia Open 2025. W
rywalizacji kobiet najlepsza okazała się
Sophia Myśliwiec z New Jersey, która
pewnie sięgnęła po zwycięstwo, impo-
nując znakomitym przygotowaniem i do-
skonałą techniką gry.

Turniej nie tylko dostarczył sportowych
emocji, ale także był okazją do spotkania
się pasjonatów golfa z różnych zakątków
USA i świata. Zawodnicy mieli możliwość
rywalizowania w pięknej scenerii słonecz-
nej Florydy, a także nawiązywania nowych
znajomości i wymiany doświadczeń.

Zwieńczeniem turnieju była uroczysta
gala, podczas której wręczono medale i
nagrody zwycięzcom poszczególnych ka-
tegorii. Bankiet stał się nie tylko momen-
tem celebracji sportowych osiągnięć, ale
także okazją do integracji polonijnej
społeczności oraz podsumowania 25-let-
niej historii turnieju.

Polonia Open by Żywiec ponownie
udowodniło, że jest nie tylko prestiżowym
wydarzeniem sportowym, ale również
ważnym elementem budowania więzi wś-
ród polonijnych miłośników golfa. 

 Wem

Na Florydzie rozegrane zostały Polonijne mistrzostwa Świata w Golfie 

polonia open 2025
 FB – Polonia Open/Słoneczne Radio

Triumfatorem tegorocznej edycji Polonia Open by Żywiec został polski bramkarz Jerzy Dudek
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Wdniach 6-7 marca w hotelu
EAST Miami na Florydzie
odbyła się 17. edycja Kon-
gresu 60 Milionów – wyda-

rzenia łączącego Polaków z kraju i Polonię
z całego świata. Kongres jest niepowta-
rzalną okazją do wymiany doświadczeń,
budowania relacji biznesowych i politycz-
nych oraz promowania polskiej innowa-
cyjności na arenie międzynarodowej. W
tegorocznej edycji wzięli udział przedsta-

wiciele świata biznesu, nauki, polityki i
kultury, a program obfitował w inspi-
rujące wystąpienia, panele dyskusyjne i
spotkania.

Innowacje i networking
Kongres rozpoczął się w czwartek, 6
marca, uroczystym przyjęciem powital-
nym, które stworzyło uczestnikom możli-
wość nawiązania pierwszych kontaktów.
Oficjalnego otwarcia wydarzenia dokonali

znakomici prelegenci, w tym Bogdan
Klich, szef misji dyplomatycznej i charge
d'affaires Ambasady RP w Stanach Zjed-
noczonych, prof. Jim Mazurkiewicz, dy-
rektor programu Leadership dla Texas
A&M AgriLife Extension, oraz dr Piotr
Moncarz, prezes Centrum Nauki, Innowa-
cji i Przedsiębiorczości Polska w Dolinie
Krzemowej. Następnie głos zabrali dr Irena
Eris i Henryk Orfinger ze znanej polskiej
firmy kosmetycznej Dr. Irena Eris S.A.

Pierwszego dnia odbyły się również
panele dyskusyjne. W debacie dotyczącej
amerykańskiej polityki gospodarczej, biz-
nesowej i bezpieczeństwa wobec Europy
w czasie prezydentury Donalda Trumpa
wziął udział m.in. Igor Janke, założyciel
Warszawskiego Instytutu Wolności. W
drugim panelu, poświęconym przyszłości
biznesu w kontekście rozwoju sztucznej
inteligencji, głos zabrali m.in. Michał Do-
mański, polski twórca AI i mówca pub-

W dniach 6-7 marca w miami odbyła się kolejna edycja Kongresu 60 milionów – globalnego zjazdu Polaków i Polonii. Zwieńczeniem dwóch dni debat i dyskusji był rejs eleganckim jachtem 

Polacy i Polonia razem dla przyszłości biznesu, nauki i kultury

Kongres 60 Milionów w Miami
 Kongres 60 Mln
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liczny, oraz Jan Kwapisz, instruktor NVI-
DIA Platinum i współzałożyciel Omnivi-
ser.

W ciągu dnia uczestnicy kongresu
omawiali kluczowe zagadnienia dotyczące
innowacyjności polskich startupów, po-
trzeby powstania polskiego lidera tech-
nologicznego oraz strategii budowania re-
lacji biznesowych między Polską a USA.
Istotnym punktem programu była pre-
zentacja Joanny Tejchmy z Urzędu Miasta
Rzeszowa, która promowała miasto jako

polski hub innowacyjny. Dzień zakończył
się wieczornym spotkaniem networkin-
gowym.

Nauka i technologia
Początek drugiego dnia Kongresu poświę-
cony był marketingowi sensorycznemu
oraz roli sztuki i sztucznej inteligencji w
jego rozwoju. Głos w tym temacie zabrała
Anna Annomalia, założycielka MAG Mo-
dern Art Gallery oraz inicjatorka wystawy
ArtIntell, łączącej sztukę cyfrową i trady-
cyjną.

Kolejne prelekcje skupiły się na zagad-
nieniach medycznych. Prof. Maria Sie-
mionow, mikrochirurg i naukowiec z Uni-
wersytetu Illinois w Chicago, przedstawiła
temat innowacyjnej medycyny – od
przełomowych przeszczepów po postępy
w biotechnologii. Następnie odbyła się
dyskusja na temat długowieczności, w
której udział wzięli prof. Mieczysław Pa-
sowicz, założyciel Longevity Clinic AI,
oraz Joanna Józefiak, prezes Mediciner
International Healthcare Association. Za-
interesowanie wzbudziła również prezen-
tacja Bożeny i Miłosza Gąsiorów, matki i
syna, którzy opowiedzieli o roli muzyki w
integracji i terapii dzieci ze spektrum au-
tyzmu.

Pozostałe dyskusje koncentrowały się
na ekspansji polskich firm na rynek ame-
rykański, efektywnych strategiach sprze-
daży oraz globalnych trendach w sztucz-
nej inteligencji. Panele przeplatane były
prezentacjami na temat marki personal-
nej, promocji w mediach społecznościo-
wych oraz inwestycji w Bitcoin.

Na zakończenie Kongresu wystąpił
Marek Kamiński, podróżnik i założyciel
Life Plan Academy, który opowiedział o
znaczeniu wytrwałości i odporności w
biznesie i życiu osobistym.

Networking na jachcie
Oprócz paneli dyskusyjnych Kongresowi
towarzyszyły wydarzenia o charakterze
bardziej towarzyskim, będące doskonałą
okazją do networkingu i nawiązania zna-
jomości mogących zaowocować bizne-
sową współpracą w nieco swobodniejszej
atmosferze. Pierwszym z nich były roz-
grywki golfowe, które miały miejsce 5
marca. Turniej 60MLN GOLF CUP, orga-
nizowany w ramach Kongresu 60 Milio-
nów, był dniem pełnym sportowej rywa-
lizacji, networkingu i niezapomnianych
emocji na polu golfowym.

Natomiast zwieńczeniem Kongresu –
po dwóch dniach intensywnych debat oraz

inspirujących spotkań i dyskusji – była
ekskluzywna impreza networkingowa na
jachcie. Uczestnicy mieli okazję świętować
nowe kontakty, wymienić się pomysłami
i podziwiać zapierającą dech w piersiach
panoramę Miami. 

Kongres 60 Milionów po raz kolejny
udowodnił, że Polacy na całym świecie
mają ogromny potencjał i mogą
współpracować na globalnym poziomie,
łącząc siły w biznesie, nauce i kulturze.

 aD
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Bardziej znany w Hollywood niż w
Polsce, ma w swoim dorobku
pracę z największymi gwiazdami
wielkiego ekranu – i to dzięki

niemu na tym ekranie niejednokrotnie
mogliśmy oglądać właśnie taki, a nie inny
obraz. Andrzej Bartkowiak, bo o nim
mowa, to jeden z najbardziej cenionych
polskich operatorów i reżyserów pra-
cujących w Hollywood. Podczas 39. gali
Amerykańskiego Stowarzyszenia Autorów
Zdjęć Filmowych (ASC), która odbyła się
23 lutego w Hotelu Beverly Hilton, został
wyróżniony prestiżową nagrodą za
całokształt twórczości. Statuetkę wręczył
mu legendarny amerykański aktor, a pry-
watnie wieloletni przyjaciel Bartkowiaka
– Michael Douglas, który przybliżył
uczestnikom uroczystości sylwetkę i do-
konania Polaka. 

Andrzej Bartkowiak urodził się 6 marca
1950 roku w Łodzi, gdzie spędził dzieciń-
stwo i młodość. W latach 70. wyemigrował

jednak „za wielką wodę”, pierwsze kroki
stawiając w biznesie reklamowym, szybko
jednak zmieniając zajęcie na to, co na-
prawdę go kręciło – czyli kręcenie filmów.
Początkowo realizował zdjęcia do obrazów
niezależnych twórców, z czasem
współpracował z największymi gwiazdami
amerykańskiego kina. W połowie lat 80.
był operatorem w filmie Johna Hustona,
„Honor Prizzich” z Jackiem Nicholsonem
i Kathleen Turner w rolach głównych. Na
planie „Bliźniaków” kilka lat później
spotkał się natomiast m.in. z Arnoldem
Schwarzeneggerem, Kelly Preston i Dan-
nym DeVito. W 1994 r. pojawiła się kul-
towa już produkcja „Speed: Niebezpieczna
prędkość” z Keanu Reevesem i Sandrą
Bullock. Jako operator pracował także przy
słynnym „Adwokacie diabła” Taylora
Hackforda, czwartej części „Zabójczej
broni” czy amerykańskim dramacie kry-
minalnym „Anatomia strachu”. 

 jls

Andrzej Bartkowiak (pierwszy z prawej) został uhonorowany przez Amerykańskie Stowarzyszenie
Autorów Zdjęć Filmowych nagrodą za całokształt twórczości. Podczas gali towarzyszyli mu
znajomi, rodzina i przyjaciele. Statuetkę odebrał z rąk michaela Douglasa (drugi od prawej)

Polski operator filmowy doceniony przez Hollywood za całokształt twórczości 

Z Łodzi do Los Angeles
 ASC



POCZyTAJmy RAZEm

W małym pokoju na półce pełnej książek
mieszkał Globus. Był piękny i błyszczący, z za-
znaczonymi kontynentami, morzami i górami.
Każdego dnia obserwował życie rodziny, która
mieszkała w tym domu. Ale najbardziej czekał
na odwiedziny małej Zosi, która uwielbiała
przychodzić do niego i obracać go delikatnie
palcem, mówiąc:

– Gdzie dzisiaj pojedziemy, Globusie?
Pewnego wieczoru, gdy Zosia już leżała w

łóżku, nagle usłyszała cichy głos.
– Zosiu, czy chciałabyś zobaczyć, jak na-

prawdę wygląda świat? – spytał Globus.
Zosia zerwała się z łóżka i podeszła do półki.
– Ale jak to? Przecież nie możemy pod-

różować tak po prostu! – powiedziała.
– Możemy! Wystarczy, że mnie dotkniesz, a

pokażę ci najpiękniejsze miejsca na Ziemi. –
Globus uśmiechnął się (tak, globusy potrafią się
uśmiechać, jeśli się dobrze przypatrzysz).

Zosia położyła dłoń na Globusie, a w pokoju
zrobiło się jasno jak w słoneczny dzień. Nagle
znalazła się na złocistej plaży, gdzie fale oceanu
delikatnie muskały piasek.

– To Hawaje – powiedział Globus, który teraz
unosił się tuż obok. – Spójrz, jakie piękne są te
palmy i kolorowe ptaki!

Zosia nie mogła się nadziwić. Ale zanim
zdążyła zapytać, gdzie teraz polecą, poczuła
zimny podmuch wiatru. Nagle stała na szczycie
ogromnej góry, otoczona śniegiem i lodem.

– To Himalaje – powiedział Globus. – Tutaj
ludzie wspinają się na najwyższe szczyty świata.

Potem razem odwiedzili amazońską dżunglę,
pełną zieleni i śpiewu egzotycznych ptaków. Byli

też na pustyni, gdzie piasek iskrzył się w słońcu
jak złoto. Globus pokazywał Zosi miejsca, o których
nigdy wcześniej nie słyszała, i opowiadał, jak różni
są ludzie, zwierzęta i rośliny na całym świecie.

– Zosiu, widzisz, jaki świat jest ciekawy i
piękny? – zapytał Globus, kiedy wrócili do po-
koju.

– Tak! – zawołała Zosia z zachwytem. – Te-
raz wiem, że jest tyle rzeczy do odkrycia.
Chciałabym zobaczyć je wszystkie!

Globus uśmiechnął się.
– Zawsze możesz podróżować w swojej wy-

obraźni, a kiedyś, kto wie, może zobaczysz te
miejsca naprawdę.

Od tamtej pory Zosia codziennie przychodziła
do Globusa, by planować kolejne przygody. Bo
z Globusem każdy dzień był pełen nowych od-
kryć.

I tak kończy się ta historia – albo dopiero za-
czyna. Wszystko zależy od tego, gdzie obrócisz
globus następnym razem.

SłOWEm mALOWANE 

przygoda z globusem Świat na dłoni
Otwórz dłonie,
a zmieści się na nich świat.
Kontynenty jak wielkie wyspy
unoszą się na oceanie czasu.

Europa – stary dom z kamienia,
gdzie historie szepczą cicho w murach.
Azja – bezkresne stepy,
szczyty Himalajów dotykające chmur.

Afryka – gorący oddech pustyni,
rytm bębnów i tańczące liście baobabów.
Ameryka – dwie siostry,
jedna śni o tropikalnym lesie,
druga o lodowych krainach.

Australia – wyspa marzeń,
gdzie kangury skaczą pod gwiazdami południa.
Antarktyda – biały oddech Ziemi,
zimna i cicha, lecz pełna tajemnic.

Każdy kontynent ma swoje serce,
każdy kształt – swoją opowieść.
A ty możesz wędrować po mapach
i odkrywać światy,
które czekają na twoje spojrzenie.
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WyKREŚLANKA

Znajdź w wykreślance poniższe nazwy polskich miast 

Pomóż chłopcu znaleźć drogę do swojego pupila

LABIRyNTZADANIE

POLICZ!

CO KRAJ, TO OByCZAJ

Pierwszy dzień wiosny, przypadający na 20 lub
21 marca, to moment, gdy natura budzi się do
życia po zimowym śnie. Jest to równonoc wio-
senna, kiedy dzień i noc trwają niemal tyle samo,
zapowiadając coraz dłuższe i cieplejsze dni.

Wiosna w przyrodzie
Wiosna to czas, kiedy świat nabiera kolorów. Drzewa
wypuszczają pierwsze pąki, kwiaty takie jak krokusy,
przebiśniegi czy tulipany zaczynają rozkwitać. Ptaki
wracają z ciepłych krajów, a ich śpiew staje się co-
dziennym tłem dla porannej kawy.

Tradycje
W Polsce jedną z najbardziej znanych tradycji
związanych z pierwszym dniem wiosny jest topienie
lub palenie Marzanny – słomianej kukły symboli-
zującej zimę. Ten rytuał, choć dziś wykonywany
głównie przez dzieci w szkołach, ma swoje korzenie
w dawnych, pogańskich zwyczajach.

Wiosna w szkole
Pierwszy dzień wiosny bywa także nazywany "dniem wa-
garowicza". Uczniowie często organizują tego dnia spe-
cjalne wydarzenia, takie jak konkursy, przedstawienia
czy wycieczki, ciesząc się luźniejszą atmosferą w szkole.

Symbolika
Wiosna symbolizuje odrodzenie, nadzieję i nowy
początek. To czas, kiedy ludzie zyskują więcej ener-
gii i motywacji, by realizować swoje plany. Dłuższe
dni i cieplejsze wieczory sprzyjają spacerom, spot-
kaniom z bliskimi i aktywnościom na świeżym po-
wietrzu. •

Pierwszy Dzień Wiosny
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polskie miastaPoziomo:
3. Miasto, które słynie z fajek
7. Jego symbolem są koziołki
8. Stolica Polski
9. Największe miasto na Śląsku
12. W nim Wawel

Pionowo:
1. Wchodzi w skład Trójmiasta

razem z Gdynią i Gdańskiem
2. Miasto na Mazurach
4. W nim Krupówki i Gubałówka
5. Najzimniejsze polskie miasto
6. W nim słynny zamek krzyżacki
10. Miasto mostów, można w nim 

znaleźć krasnale na ulicach
11. Miasto nazywające się jak śro-

dek transportu rzecznego

KRZyŻÓWKA

CIEKAWOSTKA JĘZyKOWA

BURmistRz
BURmISTRZ to dosłownie „mistrz miejski”. Ale nie taki
mistrz, co z miasta pochodzi, tylko taki mistrz nad mistrze,
któremu całe miasto podlega. Słowo BURmISTRZ to uprosz-
czenie wcześniejszej XV-wiecznej postaci BURGmISTRZ,
będącej spolszczeniem średniowiecznoniemieckiej formy bur-
gmīster ‘naczelnik miasta’, od burg ‘miasto, gród, zamek’ i
mīster / meister ‘mistrz, naczelnik’.

W Polsce pierwsi burmistrze (albo: burmistrzowie – jak kto woli)
pojawili się w XIII w., byli wówczas wybieranymi przewod-
niczącymi rad miejskich, jednocześnie zaś stanowili władzę wyko-
nawczą. Dopiero w XIX wieku oddzielono urząd burmistrza od
funkcji przewodniczącego rady miejskiej, a burmistrz stanął na
czele magistratu lub zarządu miejskiego, który był organem wyko-
nawczym miasta. Po II wojnie światowej zniesiono w Polsce urząd
burmistrza – na całe 40 lat, kiedy to w 1990 r., po przywróceniu
samorządu terytorialnego, ponownie ustanowiono tę funkcję w jej
wcześniejszym znaczeniu (źródło: SJP PWN; SJP Dor; USJP; ESJP, I,
97; NEP PWN, enGP).  NCK.PL

Białowieski Park Narodowy jest
najstarszym parkiem narodowym
w Polsce. Został utworzony 2
grudnia 1932 roku i jest jednym z
najstarszych tego typu obszarów
chronionych w Europie. 

Park znajduje się na pograniczu
Polski i Białorusi, a jego centralnym
punktem jest Puszcza Białowieska –
ostatni w Europie nizinny las pierwo-
tny, który nie został nigdy zmieniony
przez działalność człowieka. W 1979
roku Białowieski Park Narodowy zos-
tał wpisany na listę światowego dzie-
dzictwa UNESCO, co podkreśla jego
wartość przyrodniczą i historyczną.

Białowieski Park Narodowy ma
powierzchnię 105.17 km² w Polsce i

obejmuje część Puszczy Białowie-
skiej, która jest jednym z najcenniej-
szych ekosystemów leśnych na świe-
cie. W parku rośnie wiele gatunków
drzew, w tym majestatyczne dęby, a
także występuje wiele rzadkich roślin
i zwierząt, w tym żubr – symbol
Puszczy Białowieskiej.

Obecnie w Polsce znajdują się 23
parki narodowe, które chronią naj-
cenniejsze obszary przyrodnicze w
kraju. Każdy z tych parków ma swoje
unikalne cechy, w tym różnorodność
ekosystemów, bogactwo fauny i flory,
a także wspaniałe krajobrazy. Wśród
parków narodowych w Polsce znaj-
dziemy takie miejsca, jak Tatry, Biesz-
czady, Karkonosze czy Wielkopolski
Park Narodowy. Warto zaznaczyć, że

parki narodowe odgrywają kluczową
rolę w ochronie przyrody, edukacji
ekologicznej oraz turystyce, oferując
wspaniałe możliwości do aktywnego
wypoczynku w zgodzie z naturą. •

Parki narodowe w Polsce
POZNAJ POLSKĘ

W Białowieskim Parku Narodowym
można spotkać żyjące w naturalnym
środowisku dzikie zwierzęta

 wikipedia.org

KOLOROWANKA

Pokoloruj obrazek. Wymień 5 nazw 
kwiatów, które kwitną na wiosnę.
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marzec to czas, kiedy zaczy-
nają kiełkować pierwsze
kwiaty. Krokusy – bo o nich
będzie mowa – chociaż to
małe i niepozorne kwiatki,
zapowiadają nadejście
nowej pory roku. Zwiastują
pojawienie się wyczekiwanej
przez wielu z nas wiosny!
Opanowują nasłonecznione
lasy, trawiaste stoki, ogrody 
i parki. Cieszą oczy kolorem
fioletowym, żółtym i białym.
Krokusy wywodzą się z Alp
oraz obszarów południowej
Europy. Są jednymi z naj-
wcześniej zakwitających
wiosennych kwiatów, już od
marca potrafią zachwycać
swoim pięknem, a co naj-
ważniejsze, mogą być upra-
wiane zarówno w doniczce,
jak i w ogrodzie. 

Istnieją różne teorie, skąd wzięła się
nazwa „krokus”. Biorąc pod uwagę
pochodzenie łacińskie, krokus to ro-
dzaj kwiatów, którego nazwa pocho-

dzi od słowa crocatus, które oznacza szaf-
ranowy kolor. Szafran to przyprawa
pochodząca z szafranowego krokusa (Cro-
cus sativus). Jest to jeden z 80 gatunków
krokusa. Chociaż nie wszystkie gatunki
krokusów wytwarzają szafran, wszystkie
mają podobny wygląd i mają taką samą
nazwę. Z kolei greckie pochodzenie do-
wodzi, że krokus zyskał nazwę od grec-
kiego słowa, oznaczającego nitkę po
złotym włóknie, używanym do produkcji
szafranu. 

Krokus, czyli inaczej szafran, był upra-
wiany przez ludzi ponad 3 tysiące lat
temu, a jego podobizny można podziwiać
między innymi na minojskich malo-
widłach ściennych datowanych na okres
ok. 1100 lat przed naszą erą. Już nawet dla
starożytnych Greków przywożony na
statkach handlowych aromatyczny żółty
proszek pozyskany z wysuszonych
słupków kwiatowych był synonimem lu-
ksusu i wzniosłości. Nic dziwnego, że na-
wet w mitologii znalazło się miejsce dla
młodzieńca zwanego Krokosem, który za-
czarowany został w kwiat przez nimfę
znudzoną jego miłosnymi zalotami. Im-
ponująca żółta korona kwiatowa krokusa
ma być symbolem niegasnącej pasji nie-
szczęśnika. Tak więc krokus od dawna jest
symbolem młodości i radości. 

Starożytni Grecy używali szafranu ze
względu na jego aromat i właściwości ko-
loryzujące. Większość ludności starożytnej
Grecji miała czarne włosy – a ponieważ
bardzo lubili odcienie blondu, używali oni
żółtych barwników do koloryzacji włosów.
Stosowali oni mieszankę kwiatów szaf-
ranu i wody potasowej. Starożytni Grecy
używali tego kwiatu także, aby odeprzeć
opary alkoholu przez dokładanie kwiatu
krokusa w wieńce, które noszono na
głowach. Szafran był znany też przez sta-
rożytnych Egipcjan. Faraonowie używali
szafranu jako afrodyzjaku, a także jako
perfum do kąpieli, domów i świątyń.

Krokusy mogą pełnić wiele funkcji w
ogrodzie, ale najlepiej wyglądają w postaci
imitującej naturalne kępy kwiatów. Wio-

senny trawnik wygląda fantastycznie na-
krapiany kolorowymi kwiatami, choć nie-
wygodą tego rozwiązania są ograniczenia
w koszeniu trawy. Dlatego w takim przy-
padku uprawa tej rośliny w doniczce jest
dobrą alternatywą. Jednak należy pamię-
tać, że dość szybko przekwita i pod koniec
maja trudno je już dostrzec. Dlatego jed-
nak rośliny te sadzi się w skupiskach pod
drzewami i na okraju rabat, gdzie są
wspaniałym kolorowym akcentem w do-
bie, gdy ogród jest jeszcze dość szary i
ponury. Bardzo popularne jest również
sadzenie krokusów w ogrodzie skalnym
oraz na zboczach porośniętych przez roz-
chodniki czy pnącza. Nie przeszkadza im
w ogóle towarzystwo innych roślin, więc
można wykorzystywać je do wiosennych
kompozycji z przebiśniegami, szafirkami
czy żonkilami. Przezorni ogrodnicy chęt-
nie skrywają bulwy krokusów w niższych
partiach ogrodów, pomiędzy roślinami,
które później budzą się do życia i mogą
zakryć stopniowo żółknące liście.

Na początku wiosny wiele osób planuje
wyjazdy do Zakopanego, aby podziwiać
piękne pola tych kwiatów w Tatrach.
Szczególnie sławne są krokusy w Dolinie
Chochołowskiej – kwitną od marca do
kwietnia. Często cieszą oczy w okresie
wielkanocnym. W momencie najwięk-
szego rozkwitu pokrywają polany górskie
niczym fioletowy dywan. Zapewne taki
widok jest wart wiosennej podróży w pol-
skie góry. Dywany utkane z tysięcy kwia-
tów są bardzo wdzięcznym widokiem i te-
matem utworów poetyckich. Budzą
uśmiech i dostarczają miłych wrażeń wi-

zualnych.
 sylWia WaDach-

-KloczKoWsKa
Nauczycielka Szkoły Języka

Polskiego im. św. Jana
Pawła II w Bostonie

KĄCIK RODZICA

Dodatek dla dzieci i rodziców „Biały Orzeł Junior” jest realizowany we współpracy z Konsulatem Generalnym RP 
w Nowym Jorku oraz współfinansowany ze środków DWPPG mSZ. 

Bibliografia:

l https://www.ekologia.pl/ 

l https://urocznica.pl

Na początku wiosny wiele osób planuje wyjazdy do Zakopanego, aby podziwiać piękne pola
krokusów w Tatrach

„Krokusy” 
Krokusy, krokusy, wystawiają uszy,
bo już wiatr wiosenny.
Na koncert wyruszył,
I już stroi instrumenty,
smyczkowe i dęte.
Krokusy, krokusy, wystawiają nosy,
na wiosenne plotki, na wiosenne głosy,
bo już coraz głośniej dokoła o wiośnie.
I wychodzą spod ziemi
w swych barwnych czapeczkach,
bo wiosenne słońce,
biegnie już po ścieżkach.

Dorota Gellner

Kiedy krokusy wystawiają uszy?
 Archiwum WEM
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Spotkanie z Polonią w chicagow-
skim Copernicus Center, udział w
obchodach Dnia Kazimierza
Pułaskiego, a także odwiedziny w

polskich szkołach należały do ważnych
punktów programu wizyty w USA polskiej
pary prezydenckiej: Andrzeja Dudy i Agaty
Kornhauser-Dudy. 

Szacuje się, że w Stanach Zjednoczo-
nych mieszka ok. 10 mln osób polskiego
pochodzenia, z czego blisko milion za-
mieszkuje Chicago i okolice. Wizyta pre-
zydenckiej pary w Copernicus Center, jed-
nym z najważniejszych ośrodków
kulturalno-społecznych amerykańskiej
Polonii, nie była zatem zaskoczeniem.

Prezydent zapewnił, że jest wzruszony
spotkaniem w największym skupisku śro-
dowiska Polaków w Stanach Zjednoczo-
nych. – Dziękuję za wsparcie udzielane

wiele, wiele razy. Za to, że zawsze byliście
dla mnie życzliwi, byliście przy mnie i
wspieraliście mnie. Dziękuję za to, że
nigdy nie zapomnieliście o Polsce, nie-
siecie polskość w sercu, przekazujecie ją i
jesteście z niej dumni  – przekazał. 

Pierwszy raz w historii
Andrzej Duda podziękował zebranym za
aktywność publiczną na rzecz polskich
spraw. – Zdarzyło się chyba po raz pierw-
szy w historii, by na konferencji konser-
watystów CPAC, czyli na spotkaniu, gdzie
obecna była połowa Białego Domu, pre-
zydent USA powiedział, że jest wdzięczny
Polakom, bo 85 procent tych, którzy brali
udział w wyborach, oddało na niego głos
– podkreślił prezydent RP.

Andrzej Duda dziękował także w imieniu
pierwszej damy Agaty Kornhauser-Dudy,

która realizowała wiele kampanii charyta-
tywnych, także dzięki wsparciu amerykań-
skiej Polonii, za zaangażowanie społeczne
i charytatywne m.in. po wybuchu wojny na
Ukrainie oraz po ubiegłorocznej powodzi
na południu Polski.

Zatrzymać rozlew krwi
Prezydent przypomniał, że Polska wspól-
nie z USA planuje realizację „jednego z
absolutnie fundamentalnych przedsięw-
zięć”, czyli pierwszej w Polsce elektrowni
atomowej. – Chcemy, by ta inwestycja
została jak najszybciej zrealizowana –
podkreślił, prosząc, by rodacy z USA pil-
nowali, by ta inicjatywa nie została zni-
weczona, opóźniona.

Prezydent zapewnił, że Polska nie jest
w bezpośrednim zagrożeniu, ale zwrócił
uwagę, że Rosja wróciła do imperialnych
ambicji i znów chce podporządkowywać

sobie inne narody. Nawiązując do wojny
na Ukrainie, stwierdził, że „trzeba zatrzy-
mać ten rozlew krwi”. 

– Ale pokój musi być pokojem trwałym
i bezpiecznym, które de facto będzie gwa-
rantował, że Rosja nie napadnie kolejnego
kraju, w tym Polski – zaznaczył. – Po-
trzebujemy Waszego wsparcia, by Ame-
ryka nie zapomniała o Polsce, by trakto-
wała nas jako ważny strategiczny punkt
na mapie swoich światowych interesów –
dodał Andrzej Duda.

Pułaski i Kościuszko 
Prezydent wraz z małżonką w Wietrznym
Mieście odwiedził także Muzeum Polskie
w Ameryce, gdzie wziął udział w obcho-
dach Dnia Kazimierza Pułaskiego – święta
obchodzonego przez amerykańską Polonię
w pierwszy poniedziałek marca. – To mu-
zeum pokazuje z jednej strony wielki

Prezydencka para czuła się doskonale w towarzystwie amerykańskiej Polonii

W konsulacie RP w Nowym Jorku Agata Kornhauser-Duda wręczyła nagrody konkursowym
laureatom

Andrzej Duda i Agata Kornhauser-Duda odbyli szereg spotkań z amerykańską Polonią 

Prezydencka para z wizytą
w Chicago i Nowym Jorku

 prezydent.pl
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udział Polaków w budowaniu Stanów
Zjednoczonych, ale z drugiej strony także
tę dramatyczną historię mojej ojczyzny,
która w wielu przypadkach była powodem
waszego przyjazdu do USA – podkreślił
Andrzej Duda.

Jak zaznaczył, obchody Dnia
Pułaskiego, uczestnika amerykańskiej
wojny o niepodległość, przypominają, że
Polacy byli zaangażowani w historię USA
od samego jej zarania. Podkreślił, że okres
istnienia USA to czas, w którym polska i
europejska historia naznaczona była licz-
nymi wojnami, często przetaczającymi się
przez polskie ziemie. Wiele z nich – za-
znaczył prezydent – wiązało się z rosyjską
agresją i napaściami na Polskę oraz inne
rejony Europy środkowo-wschodniej.

– Dzisiaj Polska jest krajem niepo-
dległym, po latach zmagań jest taka także
dzięki wsparciu Stanów Zjednoczonych,
w tym dzięki zabiegom Polaków tu miesz-
kających. Dzięki temu, że w USA pamięta
się, że wielcy generałowie walczący o ich
niepodległość i wolność – generałowie
Pułaski i Tadeusz Kościuszko – byli Po-
lakami – dodał prezydent.

Pamięci żołnierzy wyklętych
Po przyjeździe do Nowego Jorku Agata

Kornhauser-Duda w Konsulacie General-
nym RP spotkała się z laureatami i uczest-
nikami Konkursu „Żołnierze Wyklęci –
Bohaterowie Niezłomni“, a także wręczyła
nagrodę laureatce Konkursu „Słowem
Polska”. – Z jednej strony jest to inicja-
tywa umożliwiająca uczniom zaprezento-
wanie umiejętności artystycznych, a z
drugiej strony w ciekawy sposób zachęca
do zgłębiania historii Polski – powiedziała.

– Słowa największego uznania kieruję
do laureatów i uczestników konkursu. Jes-
tem pod ogromnym wrażeniem waszego
talentu i wiedzy historycznej. Bardzo się
cieszę, że w tak osobisty sposób świętu-
jecie Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy
Wyklętych. Wasze prace świadczą również
o tym, że to dziedzictwo narodowej his-
torii, naprawdę w Was żyje – zaznaczyła
Agata Kornhauser-Duda.

Patriotyzm, honor, dobro
Pierwsza Dama podkreśliła, że niezależnie
od miejsca zamieszkania, niezwykle
ważnym jest, „abyśmy my, Polacy, mieli
świadomość tego, kim jesteśmy i świa-
domość, jakimi drogami biegły nasze
dzieje”. 

– Historia Żołnierzy Wyklętych poka-
zuje, jakie wartości powinniśmy chronić i

rozwijać dla wspólnego dobra: patrio-
tyzm, honor, dobro, które nie poddaje się
złu. Dziedziczycie przesłanie polskich i
amerykańskich patriotów. Życzę wam,
byście tym przesłaniem zawsze kierowali
się w dorosłym życiu, by nigdy nie za-
brakło wam motywacji do podejmowania
wyzwań – wyjaśniła.

Podczas wizyty w konsulacie małżonka
prezydenta wręczyła także nagrodę Emilii
Idec, uczennicy Polskiej Szkoły Sobotniej
przy Parafii Św. Cyryla i Metodego w No-
wym Jorku, za zdobycie pierwszego
miejsca w Konkursie „Słowem Polska”. 

Do zobaczenia w Polsce
W Nowym Jorku Agata Kornhauser-Duda
odwiedziła Polską Szkołę im. św. Jadwigi
Królowej w Ridgewood. Spotkanie rozpo-
częło wspólne odśpiewanie hymnu Polski.
Pierwsza Dama podziękowała za inten-
sywną działalność amerykańskiej Polonii
na rzecz podtrzymywania wiedzy o oj-
czyźnie. 

– Dziękuję, że dzięki państwu mogłam
zapoznać się z edukacją polonijną w Sta-
nach Zjednoczonych. Dowiedziałam się,
jak skomplikowany i niezwykle trudny jest
to proces. Dziękuję szczególnie rodzicom
i dziadkom – to państwa ogromna

zasługa, że dzieci wychowywane są w pol-
skości – podkreśliła żona prezydenta RP.

Dziękując za pielęgnowanie pamięci o
ojczyźnie, pierwsza dama zwróciła się do
przedstawicieli starszego pokolenia. –
Wiem, ile pracy wkładają państwo w wy-
chowanie młodego pokolenia. Dziękuję za
naukę języka polskiego, wiedzy o Polsce i
pięknej tradycji. Obok języka to właśnie
kultura i tradycja są wyznacznikiem na-
szej narodowej tożsamości – powiedziała
Agata Kornhauser-Duda.

Młodych przedstawicieli Polonii zachę-
ciła do podjęcia nauki na polskich uczel-
niach wyższych. – Życzę Państwu wszyst-
kiego, co najlepsze, i mam nadzieję: do
zobaczenia w Polsce! – dodała.  tom

Odznaczenia 
od prezydenta RP
Podczas uroczystości w Copernicus
Center prezydent RP wręczył odzna-
czenia państwowe obywatelom i Pola-
kom zamieszkałym w USA za wybitne
zasługi w działalności na rzecz środo-
wisk polonijnych w Stanach Zjedno-
czonych, za popularyzowanie polskiej
kultury i tradycji narodowych.

Krzyże Kawalerskie Orderu
Zasługi Rzeczypospolitej Polskiej
otrzymali: ksiądz Sławomir Kurc, Kazi-
miera Murawska, Renata Rudnicki, Ha-
lina Urbaniak, ksiądz Wiesław Wójcik.

Złoty Krzyż Zasługi za rozwijanie
harcerstwa polskiego poza granicami
kraju otrzymała Barbara Chałko, a za
zasługi w działalności na rzecz środo-
wisk polonijnych w USA odznaczenie
otrzymali: Bożena Kowalczyk, Jan Król,
Maria Majchrowska, Bogdan Ogórek,
Dominic Pacyga, Eugeniusz Przytuła,
Maria Rafacz, Krzysztof Wąsowicz,
Krzysztof Żółtek.

Srebrne Krzyże Zasługi otrzymali:
Józef Fryźlewicz, Małgorzata Ptaszyńska-
Kulujian, Krystyna Wzorek, a Brązowy
Krzyż Zasługi Ewa Rumińska.

Prezydent Andrzej Duda wręczył odznaczenia zasłużonym na rzecz środowisk polonijnych w USA
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Wierni zgromadzeni w san-
ktuariach Bożego Miłosier-
dzia Kościoła katolickiego na
sześciu kontynentach: od Bra-
zylii przez USA, Polskę, Af-
rykę, Filipiny aż do Australii,
dzięki telewizji i internetowi
(TVP2 oraz EWTN), połączą
się w modlitwie o pokój,
uczestnicząc w wykonaniu
„Symfonii Miłosierdzia” do
słów św. siostry Faustyny Ko-
walskiej z muzyką Bartka Gli-
niaka. Wydarzenie rozpocznie
się o godz. 17.00 czasu pol-
skiego (11 am na wschodnim
wybrzeżu USA) w sobotę 26
kwietnia br.

Przesłanie św. siostry Faustyny jest
znane na całym świecie, stąd ideą
przyświecającą twórcom wyda-
rzenia jest „by cały świat wyśpie-

wał Pieśń Miłosierdzia”. Jan Mrowca, ini-
cjator wydarzenia z Fundacji Terra Divina,
podkreśla, że jest ono inicjowane przez
osoby świeckie i stanowi odpowiedź na
wezwanie papieża Franciszka o synodal-
ność (czyli udział całego Ludu Bożego w
życiu i misji Kościoła).

– Projekt przygotowujemy od co naj-
mniej trzech lat. W tym czasie świat mocno
się zmienił. Obecnie trwa 51 konfliktów mi-
litarnych na świecie. Będziemy błagać z
ufnością o Miłosierdzie Boże, za nie dzię-
kować oraz błagać o dar pokoju – stwierdził
Jan Mrowca 7 marca podczas konferencji
prasowej promującej premierę oratorium. 

„Symfonia Miłosierdzia. Jestem z tobą,
nie lękaj się niczego” to utwór na orkies-
trę symfoniczną, chóry, solistów i lektora,

skomponowany przez Bartka Gliniaka,
polskiego kompozytora muzyki filmowej
i teatralnej. Jest on autorem oratoriów
„Oratorium Kalwaryjskie” i „Równoj ku
Górze – oratorium Bachledowiańskie”
oraz „Siedem pieśni Marii”. Czterokrotnie
nominowany był do „Orłów – Polskich
Nagród Filmowych” za muzykę do fil-
mów: „Mój Nikifor”, „Komornik”, „Pa-
limpset” oraz „Na granicy”.

– Utwór to 21 pieśni podzielonych na
segmenty. Wybór segmentów został za-
inspirowany przez niezwykle poetycki
tekst siostry Faustyny. Utwór jest węd-
rówką muzyczną po świecie, wykorzys-
tujmy w nim instrumenty etniczne –
tłumaczy Bartek Gliniak.

Tekst został ułożony z fragmentów
„Dzienniczka” św. siostry Faustyny Ko-
walskiej, który będzie wykonany w 16 ję-
zykach: polskim, ukraińskim, portugal-
skim, litewskim, hiszpańskim, angielskim,
niemieckim, szwedzkim, włoskim, swahili,
hebrajskim, chińskim, arabskim, francu-
skim, rosyjskim i po łacinie. Charakter
każdej części utworu odnosi się do kultury
regionu i języka, w którym jest wykonany.

Oratorium wykona ponad 200 muzy-
ków. Wykonawcami są soliści: Buika, An-
gelika Górny, zespół Jedla, Sofia Karlsson,
Andrzej Lampert, Yasmine Levy, Corinne
May, Ive Mendes, Saulius Petreikis, Carla
Pires, Joanna Słowińska, Roksana Węgiel
oraz Zespół Wokalny Narodowego San-
ktuarium Bożego Miłosierdzia w Kiabakari
w Tanzanii, Chór Filharmonii Krakow-
skiej, Schola Sióstr Zgromadzenia Matki
Bożej Miłosierdzia. Towarzyszyć im bę-
dzie Orkiestra Akademii Beethovenow-
skiej. Całość poprowadzi Maciej Tomasie-
wicz, który sprawuje także kierownictwo
muzyczne.

Główna scena (40 m szerokości, 16 m
wysokości) stanie w Krakowie na „Białych
morzach”, czyli między Sanktuarium Jana
Pawła II a Sanktuarium Bożego Miłosier-
dzia w Łagiewnikach. Dzięki telewizyjnym
i internetowym łączom w uroczystości
łączącej koncert i modlitwę będą uczest-
niczyć wierni zgromadzeni: na Jasnej Gó-
rze w Częstochowie, przy grobie św. Jana
Pawła II w Grotach Watykańskich, w Na-
rodowym Sanktuarium Miłosierdzia
Bożego w Kiabakari (Tanzania), we

Wspólnocie Przymierza Miłosierdzia w
São Paulo (Brazylia), w Narodowym San-
ktuarium Miłosierdzia Bożego w Stoc-
kbridge w Massachusetts (USA), w San-
ktuarium Bożego Miłosierdzia w El
Salvador (Filipiny) oraz w Sanktuarium
Miłosierdzia Bożego w Keysborough (Au-
stralia).

Ojciec Mariusz Tabulski, paulin, opie-
kun duchowy przedsięwzięcia, podkreślił,
że podczas tego wieczoru wierni będą
błagać o pokój dla świata. – To jest coś
niesamowitego, że korzystając z możli-
wości współczesnej techniki, będzie
mogło nas usłyszeć i zobaczyć około sześ-
ciu miliardów ludzi na całym świcie –
twierdzi zakonnik.

Siostra Gaudia Skass ze Zgromadzenia
Sióstr Matki Bożej Miłosierdzia powie-
działa podczas konferencji, że słowa sios-
try Faustyny są w sercach ludzi na całym
świecie. – Mamy ciągle te same problemy.
W „Dzienniczku” najczęściej powta-
rzające się zdanie to „Jestem z Tobą. Nie
lękaj się niczego” i to jest podtytuł kom-
pozycji – zaznaczyła.

W 2025 r. Kościół katolicki obchodzi
25. rocznicę ustanowienia Święta
Miłosierdzia przez św. Jana Pawła II. To
także 25 lat od kanonizacji św. siostry
Faustyny Kowalskiej, 50 lat od śmierci bł.
ks. Michała Sopoćki, spowiednika św.
Faustyny, 90 lat od pierwszego pokazania
obrazu Jezusa Miłosiernego w Ostrej Bra-
mie w Wilnie i 100 lat od wstąpienia He-
leny Kowalskiej (która przyjęła imię
Faustyny) do Zgromadzenia Sióstr Matki
Bożej Miłosierdzia. To także 20 lat od
śmierci św. Jana Pawła II.

Święta siostra Faustyna Kowalska
(1905-1938), po wstąpieniu do Zgroma-
dzenia Sióstr Matki Bożej Miłosierdzia,
zaczęła prowadzić „Dzienniczek”, który
jest zapisem życia wewnętrznego autorki.
Opisała w nim codzienne życie (dorastanie
do powołania, trudy życia klasztornego,
cierpienia fizyczne i duchowe), ale główny
nacisk autorka położyła na swój rozwój
wewnętrzny. Opisane są m.in. wizje
Chrystusa, widzenia piekła, czyśćca i
nieba.

 pap 

Kult miłosierdzia Bożego zrodził się w łagiewnikach w Polsce i został rozpropagowany na całym
świecie przez papieża Jana Pawła II 

W projekcie „Pieśń miłosierdzia” wezmą udział sanktuaria Bożego miłosierdzia na sześciu kontynentach, w tym w USA

Przesłanie z Polski
obiegnie świat

 Domena publiczna
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Wtym roku przypada tysiącle-
cie koronacji pierwszych
królów Polski – Bolesława
Chrobrego i Mieszka II Lam-

berta, a rok 2025 został decyzją Sejmu
ustanowiony Rokiem Milenium Koronacji
Dwóch Pierwszych Królów, co dodatkowo
podkreśla znaczenie tej wyjątkowej rocz-
nicy. To idealny powód i wyjątkowa okazja
do odkrycia miejsc, w których kształto-
wało się państwo polskie.

Pierwsza stolica Polski
Gniezno, pierwsza stolica Polski oraz inne
kluczowe lokalizacje na Szlaku Piastow-
skim – wyjątkowej historycznej trasie,
zapraszają na podróż, która przenosi w
czasy pierwszych władców.

Miasto Gniezno już od dwóch lat przy-
gotowuje się do tej doniosłej rocznicy.
Kulminacyjnym momentem obchodów
będzie wielkie widowisko historyczne,
specjalne edycje Koronacji Królewskiej
oraz Królewskiego Festiwalu Artystycz-
nego, który wypełni letnie weekendy at-
rakcjami dla całych rodzin. Nie zabraknie
również wydarzeń oficjalnych, takich jak
msza koronacyjna w katedrze gnieźnień-
skiej, kolejny Zjazd Gnieźnieński oraz
uroczyste posiedzenie obu izb polskiego
parlamentu w pierwszej stolicy.

Pierwsza stolica Polski jest idealnym
punktem startowym do historycznej pod-
róży, która pozwoli poznać początki na-
szego państwa.

Najważniejszym zabytkiem Gniezna
jest oczywiście Katedra Gnieźnieńska,
która od wieków pełniła rolę duchowego i
politycznego centrum Polski. To tutaj, w
1000 roku odbył się słynny Zjazd Gnie-
źnieński, podczas którego cesarz Otton III
spotkał się z Bolesławem Chrobrym. W
katedrze znajdują się relikwie św. Woj-
ciecha, którego śmierć w 997 roku stała
się impulsem do chrystianizacji tych ziem.
Srebrny relikwiarz z XVIII wieku, w któ-
rym przechowywane są jego szczątki, do
dziś stanowi jeden z najcenniejszych
skarbów świątyni.

Katedra może także poszczycić się
jednym z największych arcydzieł sztuki
romańskiej w Polsce. To Drzwi Gnie-
źnieńskie – wykonane z brązu w XII
wieku, ukazują sceny z życia św. Woj-
ciecha w niezwykle precyzyjnych relie-
fach. Każdy szczegół tych drzwi to opo-
wieść o misji i męczeńskiej śmierci
patrona Polski. Podziemia katedry skry-
wają jeszcze starsze relikty budowli sa-
kralnych oraz groby arcybiskupów, co

czyni je miejscem wyjątkowym dla
miłośników historii.

Podróż do czasów Piastów
Doskonałym miejscem, by zgłębić historię
Gniezna i pierwszych Piastów, jest Mu-
zeum Początków Państwa Polskiego.

Nowoczesne wystawy, interaktywne
prezentacje i makiety pozwalają zwie-
dzającym przenieść się w czasy, gdy
kształtowało się państwo polskie. Bogate
zbiory obejmują rekonstrukcje grodów,
zabytkową broń, monety oraz biżuterię
sprzed wieków. Muzeum w ciekawy i
przystępny sposób przybliża zarówno do-
rosłym, jak i dzieciom historię narodzin
naszego państwa.

Zwiedzając Gniezno, warto udać się na
Trakt Królewski, unikalną trasę turystyczną
prowadzącą przez historyczne centrum
miasta. Można na niej spotkać pomniki pię-
ciu pierwszych królów Polski: Mieszka I,
Bolesława Chrobrego, Kazimierza Odnowi-
ciela, Przemysła II i Władysława Łokietka.

Oprócz władców, na szlaku znajdują się
także humorystyczne figury królików w
królewskich strojach, które dodają nieco
lekkości historycznemu spacerowi i są
przewodnikami w tym spacerze po mie-
ście. Tablice informacyjne rozmieszczone
na trasie pozwalają lepiej zrozumieć zna-
czenie Gniezna w dziejach Polski.

Gniezno to nie tylko katedra, ale rów-
nież inne, równie wartościowe zabytki sa-
kralne. Warto odwiedzić Kościół św.
Trójcy, który zachwyca barokowym wnęt-
rzem oraz gotycki Kościół św. Michała Ar-
chanioła. Na uwagę zasługuje również
klasztor franciszkanów, którego krużganki
skrywają dawne freski i ślady średnio-
wiecznej historii.

Szlak Piastowski 
Na Szlaku Piastowskim, oprócz Gniezna
znajduje się wiele miejsc związanych z po-
czątkami państwa polskiego. Trasa łączy
kluczowe ośrodki historyczne Wielkopolski
i Kujaw, ukazując bogactwo dziedzictwa
Piastów – pierwszej dynastii rządzącej
Polską. W 2012 szlak roku został doceniony
Certyfikatem na Najlepszy Produkt Tury-
styczny Polskiej Organizacji Turystycznej.
Podróż tą trasą to nie tylko lekcja historii,
ale także okazja do podziwiania pięknych
krajobrazów Wielkopolski i Kujaw. Węd-
rówka po dawnych grodach, zamkach i ka-
tedrach pozwala poczuć atmosferę po-
czątków państwa polskiego.

Kolejnym punktem na szlaku,
położonym niedaleko Gniezna, jest stolica

Wielkopolski – Poznań. To jedno z naj-
starszych miast Polski i miejsce, które
odegrało znaczącą rolę w kształtowaniu
się państwowości polskiej. To tutaj, na
Ostrowie Tumskim Mieszko I założył swój
główny gród, który był strategicznym oś-
rodkiem władzy pierwszych Piastów.

Z kolei w podziemiach Bazyliki Archi-
katedralnej św. Piotra i Pawła znajdują się
pozostałości przedromańskich budowli
sakralnych oraz grobowce pierwszych
władców Mieszka I i Bolesława Chrobrego.
W Poznaniu jest też miejsce, które w no-
woczesnym sposób pozwala spojrzeć na
przeszłość. To Brama Poznania – inte-
raktywne centrum historii opowiada o
Ostrowie Tumskim i początkach państwa
polskiego. Multimedialne wystawy po-
zwalają zwiedzającym zrozumieć proces
formowania się państwowości i roli, jaką
odegrał w nim Poznań.

Serce wczesnopiastowskiej Polski
Ostrów Lednicki, położony na jeziorze
Lednica między Poznaniem a Gnieznem,
to jedno z najważniejszych miejsc związa-
nych z początkami państwa polskiego. To
tutaj archeolodzy odkryli dwa baseny
chrzcielne, co skłoniło wielu badaczy do
hipotezy, że właśnie na tej wyspie
Mieszko I przyjął chrzest w 966 roku. Po-
nadto tradycja przekazuje, że na Ostrowie
Lednickim urodził się Bolesław Chrobry
oraz że w 1000 roku cesarz Otto III spotkał
się tutaj z polskim władcą podczas swojej

pielgrzymki do grobu św. Wojciecha w
Gnieźnie.

Na wyspie zachowały się relikty bu-
dowli z okresu panowania Mieszka I i Bo-
lesława Chrobrego, w tym wał grodowy,
fragmenty palatium oraz podwodne po-
zostałości dwóch mostów. Na podgrodziu
zrekonstruowano drewnianą zabudowę,
nawiązującą do średniowiecznych budyn-
ków, a w pobliżu wzniesiono piec do wy-
palania glinianych przedmiotów.

W Muzeum Pierwszych Piastów można
dowiedzieć się wielu ciekawych historycz-
nych faktów. Organizowane są tam także
wydarzenia historyczne i rekonstrukcje,
w tym Międzynarodowy Festiwal Kultury
Wczesnego Średniowiecza, Europejska
Noc Muzeów oraz tradycyjna Noc Kupały.

Dzięki funduszom unijnym oraz
wsparciu Wielkopolskiego Regionalnego
Programu Operacyjnego, na Ostrowie
Lednickim powstały nowoczesne udogod-
nienia dla turystów, takie jak platforma
widokowa, zmodernizowany parking oraz
rekonstrukcja przyczółka mostu wschod-
niego. Na wyspę można dostać się pro-
mem, co dodaje wyjątkowego charakteru
tej podróży w przeszłość.

muzeum w Gieczu – historyczna 
potęga
Położony na północny wschód od Środy
Wielkopolskiej gród w Gieczu odgrywał
kluczową rolę w kształtowaniu się pań-
stwa polskiego. Według „Kroniki” Galla

Najważniejszym zabytkiem Gniezna jest Katedra Gnieźnieńska

W 2025 roku przypada 1000. rocznica koronacji pierwszych królów Polski 

Podróż do źródeł polskości
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Anonima, to właśnie stąd pochodziło 300
pancernych i 2000 tarczowników, którzy
stanowili część wojsk obronnych pierw-
szych Piastów.

Położony na półwyspie dawnego je-
ziora, gród był doskonale umocnioną
twierdzą. Jego początki sięgają IX wieku,
a w późniejszych latach, zwłaszcza pod
koniec X wieku, został znacznie rozbu-
dowany. Niestety, w 1038 roku został
zniszczony przez Czechów, a jego miesz-
kańcy zostali przesiedleni do Czech. Od-
budowany później jako kasztelania, stop-
niowo stracił swoje znaczenie na rzecz
rozwijających się miast.

Dziś grodzisko w Gieczu jest rezerwa-
tem archeologicznym, który zajmuje 3,6
ha i zachowały się na jego terenie relikty
dawnych umocnień obronnych o wyso-
kości dochodzącej do 8 metrów. W trakcie
prac archeologicznych odsłonięto m.in.
fundamenty książęcego palatium z nie-
dokończoną kaplicą – rotundą oraz po-
zostałości wczesnośredniowiecznego koś-
cioła św. Jana Chrzciciela z XI wieku.
Współczesna ekspozycja muzealna „Terra
Sancta – Giecz w monarchii piastowskiej”
pozwala lepiej zrozumieć znaczenie tego
miejsca w historii Polski.

Obok grodziska znajduje się zrekon-
struowana wczesnośredniowieczna osada,
w której można zobaczyć, jak wyglądało
życie mieszkańców grodu. Uczestnicy
mogą spróbować dawnych rzemiosł, ta-
kich jak garncarstwo, tkactwo czy zielar-
stwo, a także dowiedzieć się, jak wyglądało
codzienne życie w średniowiecznej Pol-
sce.

Nieopodal grodu znajduje się kolejny
cenny zabytek – romański kościół Wnie-
bowzięcia NMP i św. Mikołaja, wznie-
siony w drugiej połowie XII wieku. Jest
to jeden z najbardziej charakterystycz-
nych przykładów architektury romań-
skiej w Wielkopolsce. Badania archeolo-
giczne ujawniły, że wcześniej w tym
miejscu istniała starsza świątynia, po-
chodząca z końca XI wieku.

Biskupin: tysiąc lat historii
Odkrywając historię powstania Polski nie
można pominąć wizyty w Biskupinie. To

miejsce, które pozwala przenieść się w
czasie i zobaczyć, jak wyglądało życie na-
szych przodków i jednocześnie jedno z
najważniejszych stanowisk archeologicz-
nych w Polsce i Europie, nazywane często
„polskimi Pompejami”.

Biskupin został odkryty w 1933 roku
przez miejscowego nauczyciela Walentego
Szwajcera, co stało się jednym z naj-
ważniejszych wydarzeń w historii polskiej
archeologii. Podczas badań natrafiono na
doskonale zachowane pozostałości osady
obronnej z epoki brązu i wczesnej epoki
żelaza. Dzięki wyjątkowym warunkom
konserwacji drewna, archeolodzy mogli
dokładnie odtworzyć wygląd grodu, co
pozwoliło na rekonstrukcję jego zabudowy
i struktury społecznej.

Obecnie Biskupin jest w pełni zrekon-
struowaną osadą, która pozwala zwie-
dzającym poczuć się jak w epoce sprzed
2700 lat. Drewniane chaty, wały obronne
i brama wjazdowa oddają atmosferę co-
dziennego życia dawnych mieszkańców.
Można zobaczyć, jak wyglądały domostwa
i warsztaty rzemieślnicze, a także poznać
sposób funkcjonowania ówczesnej
społeczności.

Na terenie osady działa Muzeum Ar-
cheologiczne, które prezentuje znaleziska
odkryte podczas wykopalisk. Można tam
podziwiać przedmioty codziennego
użytku, narzędzia, broń oraz ozdoby no-
szone przez mieszkańców Biskupina. Wy-
stawy łączą tradycyjne eksponaty z no-
woczesnymi technologiami, takimi jak
filmy 3D czy interaktywne stanowiska
edukacyjne, które przybliżają życie w
epoce brązu.

Jednym z największych wydarzeń od-
bywających się w Biskupinie jest coroczny
Festiwal Archeologiczny. To wyjątkowe
wydarzenie, które przyciąga tysiące tu-
rystów i pasjonatów historii. W jego trak-
cie można uczestniczyć w warsztatach
dawnych rzemiosł, zobaczyć pokazy daw-
nych technik obróbki metalu, tkania i
garncarstwa oraz wziąć udział w insceni-
zacjach historycznych.

Kruszwica – perła Kujaw 
Podróżując Szlakiem Piastowskim warto
zatrzymać się w Kruszwicy. To miasto o
bogatej historii, nazywane niekiedy le-
gendarną stolicą Polski. Położona nad
malowniczym jeziorem Gopło, odgrywała

kluczową rolę w przeszłości jako strate-
giczny punkt na szlaku bursztynowym
oraz istotny ośrodek w państwie plemien-
nym Goplan.

Symbolem Kruszwicy jest Mysia Wieża
– ośmioboczna budowla o wysokości 32
metrów, będąca pozostałością po zamku
z czasów Kazimierza Wielkiego. Zamek
pełnił funkcję warowni na pograniczu
polsko-krzyżackim oraz siedziby staros-
tów kruszwickich. Po zniszczeniach spo-
wodowanych potopem szwedzkim został
on ostatecznie rozebrany pod koniec XVIII
wieku, a do dziś przetrwały jedynie frag-
menty murów obronnych oraz słynna
wieża.

To właśnie z nią wiąże się legenda o
złym władcy Popielu, którego według po-
dania pożarły myszy, co czyni miejsce
jeszcze bardziej tajemniczym i atrakcyj-
nym dla zwiedzających. Historia tego
miejsca nie dotyczy tylko tych małych
gryzoni. Dzięki prowadzonym w XXI
wieku pracom archeologicznym udało się
odkryć wiele tajemnic kruszwickiego za-
mku.

W 2011 roku udostępniono do zwiedza-
nia część jego piwnic z ekspozycją relik-
tów grodowych oraz odtworzono frag-
ment mostu zwodzonego. W pobliskim
neogotyckim pałacyku mieści się wystawa
archeologiczna prezentująca historię
osadnictwa nad Gopłem. Szczególnie in-
teresujące są pochówki z młodszej epoki
kamienia oraz znaleziska związane ze
słynnym szlakiem bursztynowym.

miniaturowa historia w Pobiedziskach
Nie każdy ma czas, by odwiedzić wszyst-
kie miejsca na Szlaku Piastowskim, dla-
tego warto zajrzeć do Skansenu Miniatur
w Pobiedziskach. W tym niezwykłym
miejscu, położonym w połowie drogi mię-
dzy Gnieznem a Poznaniem zobaczymy
30 miniatur historycznych budowli wy-
konanych z niezwykłą precyzją. Tuż obok
znajduje się gród Pobiedziska, gdzie
można zobaczyć rekonstrukcje machin
oblężniczych. To atrakcja nie tylko dla
miłośników historii, ale również dla pas-
jonatów średniowiecznej techniki wojen-
nej.  pot

Biskupin to miejsce, które pozwala przenieść się w czasie i zobaczyć, jak wyglądało życie naszych
przodków i jednocześnie jedno z najważniejszych stanowisk archeologicznych w Polsce i Europie
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Ministerstwo Infrastruktury zbuduje nowy żaglo-
wiec szkoleniowy dla studentów Uniwersytetu
Morskiego w Gdyni. Nowoczesny statek powsta-
nie w ciągu kilku najbliższych lat, a koszt inwe-
stycji szacowany jest na 300 mln złotych. Jed-
nostka zastąpi dotychczasowy „Dar Młodzieży”,
zbudowany w Stoczni Gdańskiej, który po raz
pierwszy wypłynął w morze w 1982 roku. •

Nowy „Dar
Młodzieży”?

 Facebook/Uniwersytet Morski w Gdyni

Pracownia Literacka 
w Olsztynie

W Olsztynie powstała pierwsza w mieście pra-
cownia literacka. Ma to być przestrzeń, w której
literaci będą mogli pracować nad swoim warszta-
tem. Pracownia mieści się w Kamienicy Naujac-
kiej, najpiękniejszym secesyjnym budynku w
Olsztynie, który od 2008 roku pełni funkcję Miej-
skiego Ośrodka Kultury. Pisarze i aspirujący lite-
raci w pracowni mogą korzystać z warsztatów te-
matycznych, wymieniać się opiniami i
doświadczeniami oraz organizować spotkania au-
torskie. •

Koguty z automatu

W Kazimierzu Dolnym na Lubelszczyźnie stanął
pierwszy w Polsce „kogutomat”. Słynne kazimier-
skie koguty, które można zakupić w automacie,
to wypieki podobne do chałki, które powstają
dzięki specjalnej metodzie wyplatania ciasta
drożdżowo-maślanego. Właścicielem automatu z
tymi przysmakami jest jedna z lokalnych pie-
karni. •

Poezja i matematyka
Studentka z Poznania wydała tomik poezji mate-
matycznej. Autorką „Reguły Trzech” jest Aleksan-
dra Górecka, studentka wydziału Matematyki i
Informatyki Uniwersytetu im. Adama Mickiewi-
cza. Wiersze w książce mają formę przypomi-
nającą zagadki logiczne, a jednocześnie dotykają
tematów związanych z codziennością, historią i
sztuką. Studentka pracuje obecnie nad kolejnym
tomikiem poezji, a w planach ma również spotka-
nia autorskie. •

Polonez na rynku
we Wrocławiu

 Facebook/Prezydent Wrocławia Jacek Sutryk

Trasą kolejową Berlin–Warszawa
przejechał wyjątkowy skład kole-
jowy. „Pociąg do kultury” oferuje
spektakle teatralne, koncerty i
spotkania z artystami w trakcie
jazdy. Specjalnie zaadaptowany
wagon artystyczny był doczepiany
do różnych składów pociągów.
Każde z miast znajdujących się na
trasie przejazdu „Pociągu do kul-
tury” miało okazję do zaprezento-
wania swojego dorobku artystycz-
nego. Pasażerowie mogli korzystać
z atrakcji za darmo. Wcześniej po-
dobna inicjatywa odbyła się m.in.
we Wrocławiu i innych dużych
miastach Polski. •
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pociąg do... kultury!
 Facebook/PKP S.A.

Powstanie filmowa adaptacja opo-
wiadań Stanisława Lema pt. „Opo-
wieści o pilocie Pirxie”. Książka obej-
muje zbiór historii science fiction,
których bohaterem jest tytułowy ka-
pitan, mierzący się z problemami
oraz pytaniami o zależności między
człowiekiem i maszyną. Na prze-

strzeni lat powstało wiele adaptacji
powieści i opowiadań Lema. Scena-
riusz filmu napisze Adrian Tchaikov-
sky – brytyjski pisarz fantasy i
science fiction polskiego pochodze-
nia, a reżyserią zajmie się Oliver
Hirschbiegel, który ma na swoim
koncie nominację do Oscara. •

Ekranizacja opowiadań Lema

Wrocławscy maturzyści zatańczyli
poloneza na miejskim Rynku. W
wydarzeniu wzięło udział ponad 2
tysiące osób. Maturzyści wyruszyli
spod pomnika Fredry i okrążyli cały
Rynek. Na czele grupy można było

zobaczyć prezydenta Wrocławia
Jacka Sutryka oraz tancerzy z grupy
rekonstrukcyjnej w misternych szla-
checkich strojach. Na zakończenie
młodzież zatańczyła jeszcze układ
do muzyki z filmu „Chłopi”. •

 Instagram/stanislaw_lem
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W nowym zestawieniu najlepszych fil-
mów amerykańskiego czasopisma „The
Hollywood Reporter” znalazły się dwa pol-
skie tytuły. Redakcja wyróżniła film „Eu-
ropa Europa” Agnieszki Holland oraz
„Idę” Pawła Pawlikowskiego. W przy-
padku „Idy” zwrócono uwagę na próbę
badania skutków zapomnienia lub niepo-
prawnej interpretacji przeszłości, które
prowadzą do powtarzania się przemocy
wobec obywateli. Z kolei „Europa Eu-
ropa”, opowiadająca o chłopcu ukry-
wającym swoje pochodzenie w Nie-
mczech, została doceniona za ukazanie
mechanizmów przetrwania w systemie
totalitarnym. W rankingu podkreślono, że
w obecnych czasach trzeba szczególnie
pamiętać o prawdzie historycznej. •

Polskie filmy docenione
 „Ida” – materiały prasowe

Kadr z filmu „Ida”

21 lutego minęło 50 lat od premiery kulto-
wego filmu Andrzeja Wajdy „Ziemia obie-
cana”. Z okazji tej rocznicy w Muzeum Kine-
matografii w Łodzi zainaugurowano
wystawę, na której można zobaczyć m.in.
notatki Andrzeja Wajdy oraz kostiumy i rek-
wizyty wyeksponowane w oryginalnych
wnętrzach, gdzie realizowana była produkcja
filmu. Na wystawie znalazły się też kostiumy
i rekwizyty, m.in. garnitur Borowieckiego,
suknie Anki, Mady Muller i granej przez Ka-
linę Jędrusik Lucy Zuckerowej. Odwiedzający
mogą również podziwiać refotografie łód-
zkiego fotografika Stefana Brajtera. •

50-lecie „ziemi obiecanej”
 Materiały prasowe

 Materiały prasowe

„Dog Man” podbija amerykańskie
kina. Animowana komedia w zaled-
wie cztery dni po premierze zdobyła
tytuł najbardziej dochodowego filmu
2025 roku, z wynikiem 36 milionów
dolarów. Szacuje się, że będzie
pierwszą produkcją, która w tym
roku osiągnie wpływy powyżej 100
milionów. Film został wyreżysero-
wany przez zdobywcę Emmy Petera
Hastingsa. Historia przedstawia Dog
Mana – pół-psa, pół-człowieka, który
powstał w wyniku ratującej życie
operacji. Jego głównym zadaniem
jest powstrzymanie kociego su-
perzłoczyńcy Peteya. •

Polski projekt dla Lady Gagi

Firma z Gdańska stworzyła interaktywną stronę
internetową dla Lady Gagi. Commerce-UI podaje
na swoim profilu, że celem projektu było stworze-
nie nie tylko strony internetowej, ale „ostatecz-
nego płótna twórczego Gagi – platformy, która
pokazywałaby jej artystyczną wszechstronność
wykraczającą poza tradycyjne media społecznoś-
ciowe”. Efekty pracy polskiej firmy można zoba-
czyć na www.ladygaga.com. •

Z ringu na ekran

Julia Szeremeta, złota medalistka igrzysk olimpij-
skich w Paryżu, zagrała w serialu. Bokserka wy-
stąpiła w paradokumencie fabularnym „Lombard.
Życie pod zastaw”. Odcinka z udziałem Szeremety
jeszcze nie wyemitowano, ale w internecie pojawiły
się już pierwsze zdjęcia z planu. Jak podaje portal
viva.pl, 21-latka chciałaby kontynuować przygodę z
aktorstwem i zagrać w przyszłości w filmie. •

Amerykanie pokochali Dog Mana
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Joanna Jędrzejczyk, była zawodowa mistrzyni mmA
organizacji UFC, planuje powrót do treningów w
USA, dokąd zamierza się także przeprowadzić. Na
razie rehabilituje się po kontuzji i rozkręciła biznes
w Polsce.

Sportsmenka rodem z Olsztyna pięć miesięcy temu
przeszła kolejną operację barku i stara się wrócić do
pełnej sprawności. Ostatnio spędzała więcej czasu w
Polsce, bo dwa miesiące temu wspólnie z Kamilem Iwań-
czykiem, swym wieloletnim fizjoterapeutą, otworzyła w
rodzinnym mieście klinikę.

– Motywujemy ludzi do aktywności fizycznej. Jej
efektem jest nie tylko piękna sylwetka, ale głównie
przygotowywanie ciała do tego, co może wydarzyć się
w przyszłości, prewencja przed możliwymi urazami –
podkreśla najlepsza w historii polska zawodniczka UFC
(5 razy broniła mistrzowskiego tytułu).

– Postanowiliśmy z Kamilem połączyć siły i stworzyć
miejsce dla profesjonalnego sportowca, amatora, a
także wszystkich tych, którzy borykają się z dysfun-
kcjami czy kontuzjami – dodaje 38-letnia sportsmenka.

Joanna Jędrzejczyk planuje, by na jakiś czas przepro-
wadzić się do USA (kupiła dom w Las Vegas) i tam roz-
począć intensywne treningi, które sprawią, że wróci do
formy. Była mistrzyni zaznacza jednak, że nie zamierza
już walczyć.

Według nieoficjalnych informacji Polka za same
walki toczone w ramach UFC zarobiła około 2.3 mln do-
larów (ponad 9 mln zł). Przez lata była także twarzą
marek odzieżowych, ma także własną serię suplemen-
tów dla osób aktywnych fizycznie.

 TOm

Joanna Jędrzejczyk wraca 
do formy i otworzyła klinikę

polka chce
potrenować
w las Vegas

Joanna Jędrzejczyk chce pomieszkać w Las Vegas

 Joanna Jędrzejczyk/facebook

Polska czekała blisko cztery dekady na drugi złoty medal
zimowych igrzysk olimpijskich. Zdobyła go w Vancouver
Justyna Kowalczyk. minęło 15 lat od chwili, gdy wygrała
z marit Bjoergen morderczy finisz biegu na 30 km stylem
klasycznym. 

Pierwszy był zakopiańczyk Wojciech Fortuna, który 11 lu-
tego 1972 roku na IO w japońskim Sapporo sensacyjnie wy-

grał na Okurayamie, czyli w konkursie skoków narciarskich na
dużym obiekcie. 27 lutego 2010 r. oczy polskich kibiców zwró-
cone były w stronę miasta na zachodzie Kanady. Tym razem
Polka była typowana do walki o najwyższy cel.

Walkę Polki z Norweżką relacjonował w TVP Marek Jóźwik,
który w swoim komentarzu także dał z siebie wszystko.

– Na tych ostatnich 80 metrach wszystko się będzie roz-
strzygało. Polka przed Norweżką. Obie śmiertelnie zmęczone.
Kowalczyk przed Bjoergen, może będzie złoty medal. Justyna
mocno kijkami, Bjoergen nie odpuści do ostatniego centy-
metra. Będzie walka na śmierć i życie. Bjoergen czy Kowal-
czyk? Justyna mocniej! Jesteś silniejsza! Potrafisz to zrobić! –
ekscytował się komentator.

Gdy Polka miała już tylko metry do celu, pan Marek dozna-
wał bodaj największego uniesienia w zawodowej karierze. –
Justyna Kowalczyk minimalnie! Polka będzie miała złoty me-
dal! Justyna mocno! Jest! Wyrwała to złoto Norweżce! Mamy
drugi złoty medal w historii polskiego narciarstwa! Zrobiła to,
zrobiła! – krzyczał sprawozdawca, który w młodości był
płotkarzem i w 1972 roku startował na IO w Monachium.  

Warto wspomnieć, że Justyna Kowalczyk wygrała złoto z
przewagą trzech dziesiątych sekundy. Niby niewielka przewaga,
ale faktem jest, że słynna Norweżka na ostatnich metrach
pękła.

 TOm

Rocznica złotego medalu Justyny Kowalczyk na 30 km 

Zrobiła to 15 lat temu

Justyna Kowalczyk wygrała z marit Bjoergen morderczy finisz
biegu na 30 km stylem klasycznym

 Justyna Kowalczyk/facebook

Maciej Sulęcki wygrał As-
tanie z Alim Achmedo-
wem i wywalczył pas
WBC Silver kategorii su-

perśredniej. W stolicy Kazachstanu
Polski pięściarz cztery razy posyłał
rywala na deski. W 10. rundzie sędzia
poddał faworyta gospodarzy. 

Przed starciem mówiono, że „Stri-
czu” (33-3, 13 KO) pojechał do Azji
„na pożarcie”, ale Kazach już po 10
sekundach znalazł się w pozycji
leżącej. Po minucie sędzia znów liczył
przeciwnika Polaka, a w V odsłonie
„Ali” znów padł na deski. 

Starcie miało wiele zwrotów akcji,
a wszystko skończyło się w 10. rundzie.
Pan Maciej po raz czwarty powalił Ka-
zacha, sędzia przerwał pojedynek i
zwycięstwo boksera znad Wisły przez
techniczny nokaut stało się faktem.

– Pojechałam tam po zwycięstwo,
nie dopuszczałem do siebie innej
myśli. Spodziewałem się trochę więcej
po Achmedowie, jeżeli chodzi o same
umiejętności bokserskie. Za walkę nie
było dużej wypłaty. Wziąłem na siebie

skrajne ryzyko, pojechałem na teren
rywala i jeszcze za pieniądze, które
jak na boks są bardzo malutkie – ko-
mentował Sulęcki. – Podjąłem ry-
zyko, ale ono się opłaciło. Mając pas

będziemy mogli trochę porozdawać
karty. Na pewno idziemy w kierunku
walki o tytuł mistrza świata – dodał
Polak w rozmowie z Interią.

 tom

maciej Sulęcki dał do wiwatu w stolicy Kazachstanu

maciej Sulęcki zdobył w Astanie pas WBC Silver 

Sukces polskiego boksera
 Maciej Sulęcki/facebook
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Wojciech Szczęsny ma już na koncie 25.
gier w Lidze mistrzów, w których zacho-
wał czyste konto. W tej klasyfikacji Polak
wyprzedził Francuza Fabiena Bartheza i
zrównał się z Hiszpanem Pepe Reiną.

Meczem nr 25, w którym Szczęsny nie
puścił gola w LM, był wyjazdowy pojedynek
FC Barcelony z Benfiką Lizbona (1:0). Polski
bramkarz okazał się bohaterem tego spotka-
nia („Duma Katalonii od 22. minuty grała
w dziesiątkę) – zaliczył osiem interwencji, z
których właściwie każda była arcyważna i
pozwoliła na zachowanie czystego konta. 

– Wydaje mi się, że to był fajny test na-
szej dojrzałości i charakteru. Nie cieszyłem
się z kartki kolegi, ale wiedziałem, że ten
mecz zmieni się na taki, w jakim ja lubię

grać – powiedział bramkarz w rozmowie w
Canal+.

„Zbawca” – jednym słowem ocenił grę
Polaka dziennikarz „Mundo Deportivo” Xa-
vier Munoz, który zwrócił uwagę, że bram-
karz Barcy musiał się wykazać już w 19. se-
kundzie meczu.

Były reprezentant Polski (84 mecze w
biało-czerwonych barwach) zajmuje obec-
nie 16. miejsce na liście wszech czasów
prestiżowych rozgrywek. Jest też najwyżej
sklasyfikowanym Polakiem w tym rankingu. 

Jerzy Dudek jest klasyfikowany na 22.
pozycji. Były bramkarz Liverpoolu zachował
czyste konto w 21 spotkaniach Champions
League. Dorobek ten osiągnął w 47 wystę-
pach. Szczęsny rozegrał w Lizbonie mecz nr
71 w Lidze Mistrzów.  TOm

Szczęsny coraz wyżej w rankingu gier z czystym kontem

polski bramkarz
wyprzedził legendę

Anna Makurat, koszykarka re-
prezentacji Polski, ma szansę
na kontrakt w WNBA. Rzu-
cająca rodem z Lęborka podpi-

sała umowę na „training camp” i tym
samym powalczy o miejsce w składzie
Phoenix Mercury.

– Jestem podekscytowana. Zrobię
wszystko, by pokazać się z jak najlepszej
strony, aby wywalczyć miejsce w skład-
zie – powiedziała 24-letnia zawod-
niczka. Wychowanka KS BAT Sierako-
wice (woj. pomorskie) ma już za sobą
pobyt w USA – przez dwa lata grała w
drużynie uczelni w Connecticut, gdzie
trenowała pod okiem legendarnego tre-
nera Geno Auriemmy. 

Od 2022 roku Anna Makurat gra we
Włoszech. Najpierw broniła barw Di-
namo Banco di Sardegna Sassari,  na-
stępnie Umana Reyer Wenecja, z którym
w 2024 roku sięgnęła po mistrzostwo.
Aktualnie jest koszykarką Geas Sesto San
Giovanni (średnio 12 punktów, 5.6
zbiórki oraz 3.8 asysty na mecz).

W Phoenix Mercury występowała
Ewelina Kobryn, była reprezentantka
Polski, która z zespołem z Arizony zdo-
była mistrzostwo WNBA. – To świetnie
działający klub, ze wspaniałymi ludźmi

pracującymi w organizacji. Trzeba się
cieszyć i trzymać kciuki, aby Ania do-
stała swoją szansę i minuty. Łatwo nie
będzie, ale wierzę, że wykorzysta swój
czas w Phoenix – cytował byłą środkową
serwis PZKosz.pl.

Wcześniej kontrakt na treningi
przedsezonowe z Connecticut Sun pod-
pisała Kamila Borkowska (22 lata, 201
cm), centerka MB Zagłębie Sosnowiec.
W przeszłości w WNBA występowały
cztery Polki; oprócz wspomnianej Kob-
ryn były to Małgorzata Dydek, Krystyna
Szymańska-Lara i Agnieszka Bibrzycka. 

 tom

Anna makurat ma szansę na angaż w WNBA

Anna makurat na campie w Phoenix mercury 

Szansa na grę w WNBA
 Anna Makurat/facebook
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massaChUsetts
20 marca (czwartek)

BOSTON
Polish American Citizens Club zaprasza na
pierogową ucztę. Wydarzenie odbędzie się
w klubie (82 Boston St., Boston, MA 02125)
w dwóch turach: o godz. 5pm i 7pm. Pierogi
z dodatkami przygotuje Jaju Pierogi. Bilety
w cenie $30 można zakupić na stronie even-
tbrite.com. Dochód z wydarzenia wesprze
Polish American Women's Scholarship. Wię-
cej informacji: 617-436-2786. 

22 marca (sobota)

INDIAN ORCHARD
Kościół Niepokalanego Poczęcia zaprasza na
polski obiad. Wydarzenie odbędzie się w
parafii (25 Parker St., Indian Orchard, MA
01151) w godz. 1pm-4pm. Cena posiłku:
$20. W menu pierogi, gołąbki, kiełbasa, ka-
pusta i chleb. Będzie możliwość zjedzenia
dań na miejscu lub zakupu na wynos. Bilety
można zakupić telefonicznie pod numerem
413-222-6229 i 413-427-5846 lub w biu-
rze parafialnym od poniedziałku do piątku
w godz. 3pm-6pm. Więcej informacji: 413-
543-3627.

23-26 marca
DUDLEy
Parafia św. Andrzeja Boboli zaprasza na reko-
lekcje jubileuszowe dla Polonii. Spotkania
będą odbywały się w kościele (54 W Main
St., Dudley, MA 01571). Rekolekcje poprowa-
dzi ks. prałat Józef Niżnik, świadek objawień
świętego. Więcej informacji i program reko-
lekcji: 508-943-5633 lub facebook.com/stan-
drewbobolachurch.

30 marca (niedziela)

BOSTON
Polish American Citizens Club zaprasza na
warsztaty dekorowania pisanek. Wydarzenie

odbędzie się w klubie (82 Boston St., Bos-
ton, MA 02125) w dwóch turach: w godz.
10am – 12pm i 1pm – 3pm. Bilety w cenie
$40 można zakupić na stronie
eventbrite.com. W warsztatach mogą wziąć
udział osoby powyżej 13 r.ż. Więcej infor-
macji: 617-436-2786.

4 kwietnia (piątek)
WEBSTER
Klub PACC zaprasza na występ grupy tanecz-
nej Men in Motion XXL. Wydarzenie odbę-
dzie się w klubie (37 Harris St., Webster, MA
01002) o godz. 9pm. Więcej informacji i
bilety: www.meninmotiondancers.com.

6 kwietnia (niedziela)

SOUTH HADLEy
Fundacja Kościuszkowska zaprasza na do-
roczną galę honorową i koncert. Wydarzenie
odbędzie się w Mount Holyoke College (50
College St., South Hadley, MA 01075). To
wyjątkowe wydarzenie będzie uczczeniem
polskiego dziedzictwa oraz okazją do wy-
różnienia stypendystów Fundacji Kościusz-
kowskiej. Więcej informacji: KFNEsecretary-
office@gmail.com.

18 maja (niedziela)

BOSTON
Polski Festiwal w Bostonie odbędzie się w godz.
12pm-6pm. Więcej informacji wkrótce na pro-
filu organizatora: www.facebook.com/PolishFes-
tBoston.

22-31 maja
DUDLEy
Parafia Św. Andrzeja Boboli informuje o piel-
grzymce do bałkańskich sanktuariów, pod
przewodnictwem ks. Krzysztofa Korcza. Cena:
$2995 + bilet lotniczy. Pielgrzymka odwiedzi
Chorwację, Czarnogórę oraz Bośnię i Herce-
gowinę. Więcej informacji i zapisy: 773-777-
7733 lub www.stjosephtravel.com.

22 września – 3 paźdz. 
DUDLEy
Parafia św. Andrzeja Boboli zaprasza na piel-
grzymkę do Polski i Rzymu w ramach dzięk-
czynienia za ustanowienie sanktuarium. Piel-
grzymka odbędzie się śladami świętego.
Więcej informacji: 508-943-5633 lub rec-
tory@standrewbobola.net.

Wydarzenia cykliczne
każdy wtorek
WORCESTER
Klub Towarzyski White Eagle zaprasza na
Trivia Nights. Wydarzenie będzie odbywało
się w klubie (118 Green St., Worcester,
MA 01604) o godz. 6:30pm. Więcej in-
formacji: 508-753-9612 lub whiteeag-
lepca@gmail.com.

każdy piątek w czasie 
Wielkiego Postu
DUDLEy
Parafia św. Andrzeja Boboli zaprasza na
postne obiady w każdy piątek, przez cały
okres Wielkiego Postu - od 7 marca do 11
kwietnia. Posiłki będą wydawane w parafii
(54 W. Main St., Dudley, MA 01571) w godz.
11am-1pm i 4pm-6pm. Cena: $15. Będzie
możliwość zakupu dań na wynos lub zje-
dzenia na miejscu. Więcej informacji: 508-
943-5633 lub rectory@standrewbobola.net.

WEBSTER
Bazylika św. Józefa zaprasza na postne
obiady w każdy piątek, przez cały okres
Wielkiego Postu - od 7 marca do 11 kwiet-
nia. Posiłki będą wydawane w parafii (53
Whitcomb St., Webster, MA 01570) w

godz. 4pm-7pm. Cena: $15. Będzie możli-
wość zakupu dań na wynos lub zjedzenia
na miejscu. Więcej informacji: 508-943-
0467 lub rectory@stjosephwebster.com.

każda niedziela
DUDLEy
Parafia Św. Andrzeja Boboli zaprasza na
msze św. dla pielgrzymów za wstawiennic-
twem św. Andrzeja, które będą odbywać
się w kościele (54 W Main St, Dudley, MA
01571) o godz. 12pm. Więcej informacji:
508-943-5633.

16. dnia każdego m-ca
DUDLEy
Parafia Św. Andrzeja Boboli zaprasza na
msze św. w intencji Ojczyzny, które będą
odbywać się w kościele (54 W Main St,
Dudley, MA 01571) o godz. 6pm. Więcej
informacji: 508-943-5633.

 kaLenDariUm

zWrÓĆ UWagĘ!
Dyżur konsularny w Bosto-
nie – 28-29 marca 
Dyżur odbędzie się w piątek i sobotę,
28 i 29 marca 2025 r. w godzinach 9
am – 7 pm w Parafii Matki Boskiej Częs-
tochowskiej w Bostonie (655 Dorchester
Ave., Boston, MA 02127). Podczas
dyżuru przyjmowane będą wnioski o wy-
danie paszportu wyłącznie od osób za-
pisanych w systemie e-Konsulat. Zapisy
na dyżur zostaną uruchomione w ponie-
działek 10 marca 2025 r. o godz. 8:00
pm EST. Zapisów można dokonywać
wyłącznie na stronie https://secure.e-
konsulat.gov.pl/placowki/108/sprawy-
paszportowe/wizyty/formularz.
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„Bieszczady. Dzika natura i tajem-
nice, które skrywają góry...Komisarz An-
drzej Nowak, doświadczony śledczy
przeniesiony z Szerokiej Doliny, staje
przed jednym z najtrudniejszych zadań
w swojej karierze. W uroczysku Grady-
sowa Dolina leśnicy znajdują zwłoki
mężczyzny – makabrycznie zniszczone.
Czy to brutalna zbrodnia, czy jedynie
tragiczny wypadek? Tymczasem w cieniu
Bieszczadzkich połonin znikają młode
dziewczyny, a zagadkowe zgony lokal-
sów budzą niepokój. Z każdym dniem
Nowak zagłębia się coraz bardziej w
świat pełen ukrytych konfliktów, tajem-
nic i niebezpieczeństw, gdzie piękno na-
tury przysłania mrok ludzkich dusz.”

Jeżeli komuś się wydaje, że w dzisiej-
szych czasach, w XXI wieku, w polskich
Bieszczadach – jak niektórzy myślą, w
tym cichym i spokojnym miejscu – łatwo
jest być gliną, zwłaszcza w policji kry-
minalnej, to się grubo myli. Spokój, cisza
i bezpieczeństwo dawno się już tutaj
skończyły. A urocze krajobrazy po pew-
nym czasie zaczynają się wydawać
czymś naturalnym, więc w natłoku co-
dziennych obowiązków, człowiek zwy-
czajnie nie zwraca na nie uwagi. Wpada
w kierat, haruje jak wół, ciągle w biegu
pomiędzy domem a pracą, z nieustającą
świadomością, że zarabia o dużo za
mało, żeby zabezpieczyć swojej rodzinie
życie na przyzwoitym poziomie: regu-
larnie spłacać raty kredytu hipotecznego
za dom, wykształcić dzieci i zapewnić
im jako taką przyszłość. A poza tym, od
czasu do czasu, dać żonie parę groszy
na jakieś modne ciuchy i zabrać ją w so-
botę na tańce do dobrego lokalu.

Komisarz Andrzej Nowak wiedział coś
o tym. Od kilku lat był naczelnikiem Wy-
działu Kryminalnego Komendy Miejskiej
Policji w Ustrzykach Dolnych. Przeniósł
się tutaj z Szerokiej Doliny, gdzie będąc
komendantem komisariatu, popadł w
konflikt ze swoim ówczesnym
przełożonym, podinspektorem Wojcie-
chem Gurgałą. 

Któregoś dnia Gurgała wezwał go do
siebie i uśmiechając się szeroko, w obec-
ności swojego zastępcy, powiedział:

– Witamy komisarza Andrzeja No-
waka, chwilowo jeszcze wodza komisa-
riatu w Szerokiej Dolinie.

Było prawie tak, jak na tym partyjnym
zebraniu wiejskim: „Witamy przedsta-
wiciela Meee Ooo i tego pana z teczką”,
o którym z humorem Nowakowi opo-
wiadał ojciec.

– Nie rozumiem, panie komendancie.
Dlaczego chwilowo jeszcze? – zapytał,

mocno zaskoczony i
zbity z tropu takim za-
stanawiającym wstępem
Gurgały, za którym, do-
myślał się, musiało się
kryć jakieś małe świń-
stewko.

– Cierpliwości. Zaraz
ci to wytłumaczę – od-
powiedział Gurgała,
podchodząc bliżej do
Nowaka. Mówił powoli,
wyraźnie delektując się
własnymi słowami. –
Kiedyś na zebraniu
Rady Gminy w Szero-
kiej Dolinie nade-
pnąłeś mi na odcisk.
Powiedziałem ci
wtedy, cytuję: „My
cię wypierdolimy!”
Pamiętasz?

– Pamiętam. Tak pan powiedział. Ale
nie przypominam sobie, żebym w jaki-
kolwiek sposób nadepnął komendantowi
na odcisk.

– A to masz krótką pamięć, bo ja nie
zapomniałem. Miałeś wtedy czelność
publicznie podważać moją opinię  –
upierał się Gurgała. – Myślałeś, że
machnę ręką i puszczę ci to płazem. Ale
ja nie mam sklerozy i nigdy nie zapomi-
nam. A teraz właśnie przyszła pora, żeby
dotrzymać danej ci obietnicy. Bo to była
obietnica.

– Właśnie z zastępcą, na polecenie
komendanta wojewódzkiego, przepro-
wadzamy w naszej komendzie reorga-
nizację służb. No wiesz, rotacja na sta-
nowiskach, wymiana kadry kierowniczej
i takie tam duperele... Żeby ludzie za bar-
dzo nie obrośli w tłuszcz i nie zgnuśnieli.
Rozumiesz? – ciągnął Gurgała, gdy No-
wak nie odpowiedział na jego poprzednie
wynurzenia. – I przy tej okazji, do-
szliśmy do zgodnego wniosku, że nie wi-
dzimy dalszej możliwości współpracy z
tobą. Możesz odejść na emeryturę, bo
jakieś tam czterdzieści procent świad-
czeń emerytalnych już ci przysługuje, i
zająć się w cywilu czymś innym. No,
choćby ekologiczną hodowlą kóz  –
zażartował, żeby mu jeszcze bardziej do-
ciąć. – To teraz takie modne i podobno
bardzo opłacalne... Możesz także prze-
nieść się do innej komendy. W każdym
razie, u mnie komendantem komisariatu
już nie będziesz. Odwołanie dostaniesz
z końcem tego miesiąca. A innego rów-
norzędnego stanowiska dla ciebie nie
mam. Jeżeli będziesz się upierał, w osta-
teczności możesz zostać, pod warun-

kiem, że zgodzisz
się na obniżenie
grupy zaszerego-
wania o dwa
punkty i stołek sze-
regowego docho-
dzeniowca albo
dzielnicowego.

– To pana osta-
teczna decyzja? –
zapytał Nowak, żeby
zyskać na czasie i
zebrać myśli, mocno
wstrząśnięty i zbity z
tropu takim niespo-
dziewanym obrotem
sprawy.

– Oczywiście. Jak
nie wierzysz, bo wy-
daje ci się, że to jakiś
głupi żart, zapytaj za-
stępcę Frankow-
skiego, który osobiście

odpowiada za cały ten bajzel z reorga-
nizacją.

Nowak automatycznie spojrzał w kie-
runku zastępcy, chociaż wiedział, co
tamten powie.

– Potwierdzam. Odpowiedni wniosek
jeszcze dzisiaj trafi do kadr – zapewnił
Frankowski pomiędzy jednym a drugim
siorbnięciem kawy, wygodnie rozwalony
w fotelu, przy gościnnym stoliku Gur-
gały.

– W takim razie – Nowakowi na kilka
sekund zamarł głos w gardle. W tym cza-
sie, nie zdając sobie sprawy z tego, co
robi, ruszył dwa kroki w stronę bossa.
Zanim Gurgała zdążył zareagować i
cofnąć się za biurko, zbliżył się do niego,
pochylił, bo był o pół głowy wyższy, i
wycedził mu prosto do ucha. – W takim
razie, chuj ci w dupę, mściwy kariero-
wiczu. Dam sobie radę i bez twoich sta-
nowisk.

Po tych słowach wykonał w tył zwrot
na pięcie i bez ceregieli, pomijając re-
gulaminowe pierdoły, których prze-
strzegania komendant zawsze się doma-
gał, pomaszerował w kierunku drzwi.

– I jeszcze jedno – próbował go dobić
Gurgała. – Po tym, jak się teraz do mnie
odezwałeś, w naszej komendzie nie ma
już dla ciebie miejsca. Postaram się
także, żebyś nie dostał pracy w żadnej
innej sąsiedniej jednostce. O komendzie
wojewódzkiej już nawet nie wspomnę.

Nowak położył rękę na klamce, otwo-
rzył drzwi i wyszedł.

– Przekonasz się, jakie mam wpływy
i długie ręce – krzyczał Gurgała, gdy ko-
misarz był już w sekretariacie, a ciężkie,

dębowe drzwi, jakby pchnięte podmu-
chem wiatru, którego jednak nie było,
zatrzasnęły się za nim. Oznaczało to
tylko tyle, że ten podstępny, przebiegły
i mściwy gad osiągnął swój cel i wypro-
wadził go z równowagi.

* * *
Komisarz Nowak podniósł słuchawkę

telefonu służbowego. – Słucham – po-
wiedział nie przedstawiając się. Przed
chwilą wrócił z poniedziałkowej odprawy
od starego i był nieco zdenerwowany.
Drobne, nie wykryte sprawy kryminalne:
włamania i kradzieże waliły mu się na
głowę, a do tego, tylko w czasie ostatnich
dwóch miesięcy, trzy zaginięcia młodych
dziewczyn, które przyjechały w Biesz-
czady, żeby puścić wodze fantazji, trochę
poszaleć i przepadły gdzieś bez śladu. A
ponadto jeszcze te dziwne, ponadnor-
matywne nagłe zgony bieszczadzkich
zakapiorów w Stuposianach. Jak, do jas-
nej cholery, miał to wszystko ogarnąć,
skoro z piętnastoosobowej załogi Wy-
działu Kryminalnego wykruszyło mu się
już czterech funkcjonariuszy. Ale nikt,
poza nim samym, nie przejmował się
jego kłopotami kadrowymi. Robota miała
być zrobiona, bezpieczeństwo miesz-
kańców i turystów zapewnione. I koniec
pieśni… Wszystko to razem powodowało,
że lato 2015 roku było dla niego
wyjątkowo ciężkie.

– Dobrze, że jeszcze jesteś – usłyszał
głos komendanta Jarosława Nawroc-
kiego. – Słuchaj: wydarzyło się coś po-
ważnego. W miejscowości Muczne, w
uroczysku Gradysowa Dolina, leśnicy
natknęli się na zwłoki mężczyzny. Po-
dobno zostały częściowo pożarte przez
dziką zwierzynę...

Wiesław Hop

Wiesław Hop – pisarz i publicysta
związany z Podkarpaciem (Rzeszowski
Oddział Związku Literatów Polskich). Au-
tor siedmiu powieści („Spacer ze śmier-
cią”, „Wbrew woli”, „Poranek pełen na-
dziei”, „Przed wyrokiem”, „O północy w
Bieszczadach”, „Długa noc” i „Jastrzębie nad Połoniną”) oraz
zbioru opowiadań „Wilki i ludzie i inne bieszczadzkie opo-
wieści”). W 2020 r. odznaczony honorową odznaką
„Zasłużony dla Kultury Polskiej”, laureat konkursów literac-
kich oraz nagrody „Złote Pióro 2021” w kat. proza, a także
„Książka Roku 2021”. Książki autora są również dostępne w
formie audiobooków i e-booków. W lutym br. „Jastrzębie nad
Połoniną” zostały wydane w formie audiobooka i ebooka
nakładem Wydawnictwa Lind & Co. Jeśli ktoś z naszych czy-
telników będzie zainteresowany dalszym ciągiem tej fascy-
nującej powieści o bieszczadzkim policjancie, komisarzu No-
waku, może ją nabyć w księgarniach wydawnictw, w
księgarniach internetowych, np. Empik.com, Virtualo i in-
nych. Jest dostępne też wydanie papierowe, opublikowane 
w 2024 r. przez Wydawnictwo CM Warszawa, w ramach serii
Kryminały Bieszczadzkie.

„Jastrzębie nad połoniną”
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